

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
1	Construcție Parc Industrial	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Parcul industrial reprezintă o formă de concentrare a activităților economice prin care se repartizează în mod uniform infrastructura de afaceri, industrie, comerț, cercetare și logistică/depozitare. • Grup țintă: Agenți economici, populația. • Obiective: Infrastructură de afaceri modernă și eficientă care să asigure dezvoltarea economică prin inovare și facilități pentru menținerea investițiilor actuale și atragerea de investiții noi. • Motivația proiectului: Este necesară dezvoltarea infrastructurii suport pentru afaceri. Un Parc industrial definește clar o zona industrială și facilitează uniformizarea infrastructurii afaceri. • Modul de implementare a proiectului: Studiu de fezabilitate, proiect tehnic, realizarea și implementarea proiectului. • Indicatori: Proiect realizat.	12	€25,000,000.00	- Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. PPP, fonduri private, Contribuția elvețiană – Programul pentru consolidarea IMM-urilor)	Consiliul Local Consiliul Județean Companii Private	Propunere de proiect	2026	2023-2030	I.1. Infrastructură de afaceri modernă și eficientă care să asigure dezvoltarea economică prin inovare și facilități pentru menținerea investițiilor actuale și atragerea de investiții noi	3. Consolidarea capacității de reziliență și a competitivității IMM, inclusiv prin acces la structuri moderne de sprijinire a afacerilor.	
2	Acces sporit la utilități și spații de producție pentru întreprinderi	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Domeniul public și privat al orașului trebuie valorificat prin închiriere și concesionare în vederea dezvoltării de activități economice. De asemenea, este important accesul la servicii publice pentru întreprinderi. • Grup țintă: Agenții economici. • Obiective: Infrastructură de afaceri modernă și eficientă care să asigure dezvoltarea economică prin inovare și facilități pentru menținerea investițiilor actuale și atragerea de investiții noi. • Motivația proiectului: Prin accesul facil la utilități se sprijină mediul de afaceri de către autoritățile locale. • Modul de implementare a proiectului: Continuarea realizării de rețele de alimentare cu apă, canalizare, gaze, iluminat public și drumuri de acces. Concesionarea sau închirierea oricărui spațiu din patrimoniul orașului. • Indicatori: Nr. agenți economici racordați la canalizare, alimentare cu apă, alimentare cu gaze. Nr. de contracte de închiriere și concesionare	8	€10,000,000.00	- Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. PPP, fonduri private, Contribuția elvețiană – Programul pentru consolidarea IMM-urilor)	Consiliul Local Agenții Economici	Propunere de proiect		2023-2028	I.1. Infrastructură de afaceri modernă și eficientă care să asigure dezvoltarea economică prin inovare și facilități pentru menținerea investițiilor actuale și atragerea de investiții noi	3. Consolidarea capacității de reziliență și a competitivității IMM, inclusiv prin acces la structuri moderne de sprijinire a afacerilor.	
3	Acces facil la programe de digitalizare, inovare și tehnologii moderne pentru operatorii economici performanți	Popești-Leordeni	• Cadrul general: În ultimii 20 ani a existat un progres tehnologic susținut. Societățile economice au nevoie de susținere în procesul de digitalizare. • Grup țintă: Agenții economici. • Obiective: Infrastructură de afaceri modernă și eficientă care să asigure dezvoltarea economică prin inovare și facilități pentru menținerea investițiilor actuale și atragerea de investiții noi. • Motivația proiectului: Este necesară orientarea activității operatorilor economici locali către zona digitală. Extinderea gamei de servicii, produse. Colaborare rapidă cu autoritățile. • Modul de implementare a proiectului: Suportul oferit agenților economici în procesul de digitalizare. Suport în vederea obținerii fondurilor europene necesare dezvoltării. Suport oferit în procesul de implementare proiect. • Indicatori: Minim 20 agenți economici susținuți în procesul de digitalizare. Existența cadrului de comunicare online între companii și autoritățile locale.	6	€3,500,000.00	- PR BI - Prioritate 1 - PCDIF – Prioritate 1, Prioritate 2 - PEO – Prioritate 3 - Interreg Europa – Europa mai inteligentă - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai competitivă și inteligentă - Contribuția elvețiană – Programul pentru consolidarea IMM-urilor - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Orizont Europa – Pilon II, Europa digitală, Instrumentul I3, finanțări private, PPP)	Consiliul Local Consiliul Județean Agenții Economici	Propunere de proiect		2023-2026	I.1. Infrastructură de afaceri modernă și eficientă care să asigure dezvoltarea economică prin inovare și facilități pentru menținerea investițiilor actuale și atragerea de investiții noi	3. Consolidarea capacității de reziliență și a competitivității IMM, inclusiv prin acces la structuri moderne de sprijinire a afacerilor.	
4	Vizibilitate crescută produselor și serviciilor locale	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Popești-Leordeni este o localitate cu atractivitate medie pentru investiții. Oportunitățile locale trebuie promovate ca și produsele și serviciile existente. • Grup țintă: Agenții economici. • Obiective: Încurajarea antreprenoriatului autohton, sprijinirea IMM-urilor și promovarea bunurilor și serviciilor locale. • Motivația proiectului: Comunitățile locale se află în competiție pentru dezvoltare economică și atragerea de investiții. Promovarea poate constitui un element de diferențiere în atragerea de capital. • Modul de implementare a proiectului: Elaborarea unei strategii de marketing local. • Indicatori: Strategia de marketing local elaborată.	4	€2,000,000.00	- Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP, Contribuția elvețiană – Programul pentru consolidarea IMM-urilor)	Consiliul Local Agenții Economici	Propunere de proiect		2023-2026	I.2. Antreprenoriat autohton susținut prin promovarea bunurilor și serviciilor locale și prin suportul acordat IMM-urilor	3. Consolidarea capacității de reziliență și a competitivității IMM, inclusiv prin acces la structuri moderne de sprijinire a afacerilor.	

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
5	Hub general pentru afaceri	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Activitatea societăților comerciale în unele domenii este nesemnificativă; antreprenoriatul local este scăzut și neperformant; accesul la finanțare și dezvoltare pentru IMM-uri este scăzut; există un potențial local important pentru dezvoltarea de afaceri în domeniul serviciilor și al producției. • Grup țintă: Agenți economici, antreprenori, tineri. • Obiective: Încurajarea antreprenoriatului autohton; sprijinirea IMM-urilor; promovarea bunurilor și serviciilor locale. • Motivația proiectului: Este necesară încurajarea și dezvoltarea antreprenoriatului local și facilitarea accesului la finanțare pentru IMM-uri; este nevoie de furnizarea unor servicii de informare, formare și consiliere antreprenorială; necesitatea promovării transferului tehnologic și de cunoaștere; susținerea antreprenoriatului bazat pe tehnologie și inovare. • Modul de implementare a proiectului: Înființarea incubatorului de afaceri; organizare și derulare programe informare, formare și consiliere antreprenorială; organizare și mediere întâlniri trimestriale pentru dezbateri economice și schimb de bune practici între antreprenori și agenți economici; organizarea anuală a unui seminar cu exemple de succes în afaceri. • Indicatori: Cel puțin 10 proiecte de afaceri lansate în fiecare an, minim 15 activități de consultanță/lună. Un seminar cu exemple de succes pe an 1200.000 euro atrași de IMM-uri pentru start-up și dezvoltare până în 2028.	10	€8,500,000.00	- PR BI -Prioritate 1 - PEO – Prioritate 3 - Orizont Europa – Pilon II - Interreg Europa – Europa mai inteligentă - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai competitivă și inteligentă - Contribuția elvețiană – Programul pentru consolidarea IMM-urilor - Instrumentul I3 - Bugetul local - Bugetul de stat, bugetul CJ Ilfov - Alte surse de finanțare (ex. PPP, fonduri private, Contribuția elvețiană – Programul pentru consolidarea IMM-urilor, Europa digitală)	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2026	I.1. Infrastructură de afaceri modernă și eficientă care să asigure dezvoltarea economică prin inovare și facilități pentru menținerea investițiilor actuale și atragerea de investiții noi	3. Consolidarea capacității de reziliență și a competitivității IMM, inclusiv prin acces la structuri moderne de sprijinire a afacerilor.	
6	Centru suport și infrastructură în domeniul agri-food	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Consultanță pentru producătorii de alimente; construirea unor depozite de colectare în vederea valorificării en-gross a produselor agroalimentare; consolidarea conexiunilor dintre start-up-uri și IMM-uri axate pe producția de alimente. • Grup țintă: Companii, agenți economici, start-up-uri, IMM-uri, antreprenori în domeniul alimentar. • Obiective: Dezvoltarea și intensificarea competitivității sectorului agro-alimentar prin promovarea și susținerea de investiții în tehnologii inovatoare. • Motivația proiectului: Încurajarea și susținerea producătorilor de produse agroalimentare din localitate. • Modul de implementare a proiectului: Proiect tehnic; înființarea centrului suport; programe de consiliere pentru producători; realizarea infrastructurii de depozitare; transfer către mediul economic a spațiilor de depozitare pentru închiriere. • Indicatori: Centru de suport realizat; Depozite realizate; Existența a cel puțin patru programe de consultanță pe an. Existența a cel puțin două întâlniri între autorități și fermieri pe an. Număr de produse locale omologate Număr de produse branduite, Număr spații de depozitare închiriate.	7	€5,000,000.00	- PNS - PAP - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP)	Consiliul Local Consiliul Județean Companii Private	Propunere de proiect		2023-2030	I.1. Infrastructură de afaceri modernă și eficientă care să asigure dezvoltarea economică prin inovare și facilități pentru menținerea investițiilor actuale și atragerea de investiții noi	3. Consolidarea capacității de reziliență și a competitivității IMM, inclusiv prin acces la structuri moderne de sprijinire a afacerilor.	
7	Piață agroalimentară	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Sprijin pentru producători și cetățeni; producția alimentară autohtonă ajunge mai ușor la cetățenii din oraș. • Grup țintă: Fermierii, producătorii agricoli locali și cetățenii. • Obiective: Dezvoltarea și intensificarea competitivității sectorului agro-alimentar prin promovarea și susținerea de investiții în tehnologii inovatoare. • Motivația proiectului: Atragerea și stimularea producătorilor agricoli prin asigurarea unui punct stabil de desfacere; punerea la dispoziția cetățenilor a unor produse proaspete și mai ieftine direct de la producător. • Modul de implementare a proiectului: Construire piață agroalimentară. • Indicatori: Piață agroalimentară funcțională.	6	€3,000,000.00	- Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Alte surse de finanțare (ex. PPP, - PNCIPS – Subprogramul Alte obiective de interes public sau social în domeniul construcțiilor)	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2030	I.1. Infrastructură de afaceri modernă și eficientă care să asigure dezvoltarea economică prin inovare și facilități pentru menținerea investițiilor actuale și atragerea de investiții noi		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
8	O agricultură bio și conservativă	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Agricultura conservativă are în vedere perturbarea minimă a solului pentru a conserva structura, fauna și materia organică a solului. • Grup țintă: Fermierii locali. • Obiective: Dezvoltarea și intensificarea competitivității sectorului agro-alimentar prin promovarea și susținerea de investiții în tehnologii inovatoare. • Motivația proiectului: Diversele rotații și combinații ale culturilor stimulează microorganismele din sol și elimină dăunătorii plantelor, buruienile și bolile; acest tip de agricultură asigură premisele unor culturi de tip bio. • Modul de implementare a proiectului: Evidența clară a terenurilor care permit desfășurarea agriculturii conservative; promovarea unei astfel de agriculturi. • Indicatori: 2024 o activitate de informare realizată; 2028 – min. 30 ha de culturi conservative.	7	€2,000,000.00	- PNS - PAP - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP, Orizont Europa)	Centrul de consiliere și consultanță pentru fermieri Fermierii și producătorii locali	Propunere de proiect		2023-2028	I.3. Intensificarea competitivității sectorului industrial și agro-alimentar prin promovarea și susținerea investițiilor în tehnologii inovatoare		
9	Programe care să generalizeze utilizarea gazului metan, curentului electric și a energiei solare pentru încălzirea locuințelor	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Există soluții tehnice de utilizare a energiei solare și electrice pentru încălzire și prepararea apei calde. • Grup țintă: Locuitorii orașului. • Obiective: Creșterea calității aerului, apei și solului prin îmbunătățirea sistemului de protecție al mediului. • Motivația proiectului: Utilizarea combustibililor solizi reprezintă o importantă sursă de poluare a aerului. • Modul de implementare a proiectului: Susținerea și sprijinirea populației pentru a utiliza gazul metan, energia electrică și energia solară ca sursă de încălzire a locuințelor. • Indicatori: 2028 – 80% din locuințe folosesc pentru încălzire gazul metan, curentul electric sau energia solară.	9	€3,500,000.00	GAZE NATURALE: - PNIAȘ - Sisteme de distribuție a gazelor naturale - PDD – Prioritate 4 - AFM – Program reabilitarea și/sau extinderea rețelei naționale de transport al gazelor naturale aparținând Transgaz - FM – Program cheie 3 - Alte surse de finanțare (ex., finanțări private, PPP) ELECTRICITATE: - AFM - Program creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public - PDD – Prioritate 4 - FM - Program cheie 3 - Alte surse de finanțare (ex., finanțări private, PPP, Interreg Europa – Europa mai verde, Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai verde, ENERGIE REGENERABILĂ: - PDD – Prioritate 4 - FM – Program cheie 1, Program cheie 2, Program cheie 3, Program cheie 4, Program cheie 8, - Contribuția elvețiană - Program eficiență energetică și energie regenerabilă - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Alte surse de finanțare (ex., finanțări private, PPP, Life – Subprograme Tranziție energie curată, Atenuare și adaptare la schimbările climatice, Orizont Europa – Misiuni climă, Fondul pentru inovare - Tehnologii inovatoare cu emisii nete zero pentru neutralitatea climatică, Interreg Europa – Europa mai verde, Interreg	Consiliul Local Locuitorii orașului	Propunere de proiect		2023-2028	II.2. Limitarea poluării și protecția mediului ambiant		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
						Dunărea – Regiune a Dunării mai verde) - Bugetul local - Bugetul național							
10	Facilitarea adoptării de tehnologii nepoluante de către agenții economici	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Există pe teritoriul orașului agenți economici cu potențial de poluare. • Grup țintă: Agenți economici cu potențial de poluare. • Obiective: Creșterea calității aerului, apei și solului prin îmbunătățirea sistemului de protecție al mediului. • Motivația proiectului: Modernizarea și adoptarea unor tehnologii nepoluante la agenții economici susceptibili de emisii de noxe atmosferice reprezintă o măsură ce poate conduce la îmbunătățirea calității aerului. • Modul de implementare a proiectului: Promovarea și susținerea adoptării de tehnologii nepoluante; monitorizarea modului în care sunt reduse efectele poluante ale activității economice și a modului în care agenții economici își respectă angajamentele asumate. • Indicatori: 2030 – toți agenții economici de pe teritoriul orașului adoptă tehnologii nepoluante, conforme standardelor europene.	7	€3,000,000.00	- PR BI - Prioritate 1 - PDD – Prioritate 2, Prioritate 4 - FM –Program cheie 4 - Life – Subprograme Tranziție energie curată, Atenuare și adaptare la schimbările climatice - Orizont Europa – Misiuni climă - Fondul pentru inovare - Tehnologii inovatoare cu emisii nete zero pentru neutralitatea climatică - Contribuția elvețiană – Programul pentru consolidarea IMM-urilor, Program eficiență energetică și energie regenerabilă - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Interreg Europa – Europa mai verde - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai verde - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP, Orizont Europa – Pilon II, Interreg Europa – Europa mai inteligentă, Instrumentul I3)	Consiliul Local Agenția Județeană de Mediu Agenți economici	Propunere de proiect		2023-2030	II.2. Limitarea poluării și protecția mediului ambiant		
11	Creșterea atractivității spațiului public prin extinderea, reabilitarea, refuncționalizarea și amenajarea spațiilor verzi	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Orice suprafață trebuie valorificată și utilizată pentru a extinde spațiul verde – terenuri neutilizate, scuaruri, spații dintre blocuri, terase etc.; îndeplinirea normativelor U.E. în domeniu. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Protejarea biodiversității mediului și extinderea spațiilor verzi. • Motivația proiectului: Există multe surse cu potențial de poluare, astfel că sunt necesare măsuri de diminuare a acesteia. • Modul de implementare a proiectului: Identificarea spațiilor; achiziționarea de arbori, arbuști și plante; plantare. • Indicatori: 2026 – creșterea cu cel puțin 1000 mp/an a spațiilor verzi.	6	€7,500,000.00	- PR BI – Prioritate 3 - PDD – Prioritate 2, Prioritate 3 - LIFE – Subprograme Natură și biodiversitate, Atenuare și adaptare schimbări climatice - Orizont Europa – Misiuni climă - Interreg Europa – Europa mai verde - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai verde - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP)	Consiliul Local Consiliul Județean ONG-uri locale Voluntari	În curs de derulare		2023-2026	II.3. Protejarea biodiversității mediului și extinderea spațiilor verzi	7. Creșterea suprafeței și îmbunătățirea substanțială a calității spațiilor și infrastructurilor verzi.	

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
12	Panouri fotovoltaice pe clădiri și stâlpi de iluminat pentru asigurarea energiei necesare iluminatului public, a instituțiilor publice și a clădirilor aflate în administrarea UAT Popești-Leordeni	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Cheltuielile anuale alocate iluminatului public și consumului de energie electrică în instituțiile și clădirile publice sunt destul de consistente, iar energia convențională consumată afectează mediul. • Grup țintă: Administrația publică locală; populația. • Obiective: Resursele de energie regenerabilă valorificate sustenabil. • Motivația proiectului: Nevoia de a scădea cheltuielile publice și de a asigura un iluminat public și energie electrică pentru instituțiile publice în mod ecologic. • Modul de implementare a proiectului: Realizarea proiectului tehnic și montarea de panouri fotovoltaice pe clădirile publice. • Indicatori: Energie verde - procentul de scădere a costurilor cu iluminatul public și a energiei electrice pentru instituțiile publice raportat la anul de referință 2022.	8	€5,500,000.00	ENERGIE VERDE: - PDD – Prioritate 4 - FM – Program cheie 1, Program cheie 2, Program cheie 3, Program cheie 8 - Life – Subprograme Tranziție energie curată, Atenuare și adaptare la schimbările climatice - Orizont Europa – Misiuni climă - Interreg Europa – Europa mai verde - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai verde - Contribuția elvețiană - Program eficiență energetică și energie regenerabilă - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Inițiativa Urbană Europeană ILUMINAT PUBLIC: - PR BI – Prioritate 7 - AFM - Program creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public - PDD – Prioritate 4 - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. Fondul pentru inovare - Tehnologii inovatoare cu emisii nete zero pentru neutralitatea climatică)	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2030	II.4. Resursele de energie regenerabilă valorificate sustenabil		
13	Stații pentru alimentarea autotvehiculelor electrice	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Creșterea atractivității și viabilității mijloacelor de transport verzi. • Grup țintă: Populația. • Obiective: Creșterea calității aerului, apei și solului prin îmbunătățirea sistemului de protecție al mediului. • Motivația proiectului: Nevoia de a îmbunătăți nivelul de transport verde pentru cetățeni. • Modul de implementare a proiectului: Proiect tehnic; stabilirea zonelor și a spațiului unde vor fi instalate stațiile; stabilirea numărului de prize pentru fiecare stație de încărcare; montarea stațiilor de încărcare. • Indicatori: 2027 - minim 6 stații de încărcare pentru vehiculele electrice.	7	€224,549.55	- AFM – Programul dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice și/sau hibrid plug-in - Interreg Europa – Europa mai conectată, Europa mai verde - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Inițiativa Urbană Europeană)	Consiliul Local	Propunere de proiect	2026	2023-2027	II.2. Limitarea poluării și protecția mediului ambiant		
14	Plantarea unei liziere de arbori în zona depozitului de deșeuri Glina	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Dezvoltarea calității factorilor de mediu prin creșterea infrastructurii verzi. • Grup țintă: Populația și agenții economici. • Obiective: Protejarea biodiversității mediului și extinderea spațiilor verzi. • Motivația proiectului: Nevoia de a asigura populației viețuirea într-un mediu curat. • Modul de implementare a proiectului: Proiectare; execuție; plantare lizieră de arbori. • Indicatori: Lizieră plantată.	4	€300,000.00	- PR BI – Prioritate 3 - PDD – Prioritate 2 - LIFE – Subprograme Natură și biodiversitate, Atenuare și adaptare schimbări climatice - Interreg Europa – Europa mai verde - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai verde - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Bugetul local	Consiliul Local	Propunere de proiect	2026	2023-2027	II.1. Creșterea calității aerului, apei și solului prin îmbunătățirea sistemului de protecție al mediului	7. Creșterea suprafeței și îmbunătățirea substanțială a calității spațiilor și infrastructurilor verzi.	

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
						- Bugetul CJ Ilfov - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP, Orizont Europa – Misiuni climă, sol, apă)							
15	Extinderea rețelei de alimentare cu gaze naturale	Popești-Leordeni	• Cadrul general: În oraș există un sistem de alimentare cu gaze naturale, la care nu au însă acces toți locuitorii datorită extinderii accelerate a orașului. • Grup țintă: Populația și agenții economici. • Obiective: Creșterea calității aerului, apei și solului prin îmbunătățirea sistemului de protecție al mediului. • Motivația proiectului: Nevoia de a asigura accesul generalizat la serviciile de alimentare cu gaze pentru populație și agenții economici. • Modul de implementare a proiectului: Proiectare; execuție; branșare la sistemul de canalizare și alimentare cu apă. • Indicatori: 2028 – 90% din locuințe și agenți economici racordați la sistemul de alimentare cu gaze naturale.	6	€5,000,000.00	- PNIAS - Sisteme de distribuție a gazelor naturale - AFM – Program reabilitarea și/sau extinderea rețelei naționale de transport al gazelor naturale aparținând Transgaz - FM – Program cheie 3 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. PPP)	Consiliul Local Consiliul Județean Distrigaz Sud Agenții economici Populația	În curs de derulare		2023-2030	II.2. Limitarea poluării și protecția mediului ambiant		
16	Sisteme individuale de colectare a apelor uzate desființate pe măsură ce se asigură accesul la canalizare	Popești-Leordeni	• Cadrul general: În condițiile realizării canalizării, aceste fose trebuie desființate deoarece poluează apele subterane. • Grup țintă: Populația și agenții economici. • Obiective: Creșterea calității aerului, apei și solului prin îmbunătățirea sistemului de protecție al mediului. • Motivația proiectului: Crearea sistemului de canalizare nu mai justifică existența acestor fose, cu impact negativ asupra solului și pânzei freatice. • Modul de implementare a proiectului: Desființarea foselor septice. • Indicatori: 2027 – 85% din fosele septice desființate.	4	€2,000,000.00	- PNCIPS – Subprogram Fose septice, microstații de epurare, sisteme de alimentare cu apă și sisteme de canalizare - PNIAS - Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate - PDD – Prioritate 1 - AFM – Program sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde, Life – Subprogram Economie circulară și calitatea vieții)	Consiliul Local Agenții economici Compania de apă/canal Ilfov	În curs de derulare		2023-2028	II.1. Creșterea calității aerului, apei și solului prin îmbunătățirea sistemului de protecție al mediului		
17	Extinderea rețelei alimentare cu apă și canalizare	Popești-Leordeni	• Cadrul general: În oraș există un sistem de alimentare cu apă și canalizare, la care nu au însă acces toți locuitorii datorită extinderii accelerate a orașului. • Grup țintă: Populația și agenții economici. • Obiective: Creșterea calității aerului, apei și solului prin îmbunătățirea sistemului de protecție al mediului. • Motivația proiectului: Nevoia de a asigura accesul generalizat la serviciile de alimentare cu apă și canalizare pentru populație și agenții economici. • Modul de implementare a proiectului: Proiectare; execuție; branșare la sistemul de canalizare și alimentare cu apă. • Indicatori: 2026 – 80% din locuințe și agenți economici racordați la sistemul de alimentare cu apă și canalizare.	7	€7,000,000.00	ALIMENTARE CU APĂ: - PNIAS - Alimentări cu apă și stații de tratare a apei - PDD – Prioritate 1 - AFM – Program sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate CANALIZARE: - PNIAS - Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate - PDD – Prioritate 1 - AFM – Program sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate - PNCIPS – Subprogram Fose septice, microstații de epurare, sisteme de alimentare cu apă și sisteme de canalizare - Life – Subprogram Economie circulară și calitatea vieții - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex.	Consiliul Local Consiliul Județean Compania de apă/canal Ilfov Agenții economici Populația	În curs de derulare		2023-2030	II.1. Creșterea calității aerului, apei și solului prin îmbunătățirea sistemului de protecție al mediului		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
						PPP, Interreg Europa – Europa mai verde, Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde)							
18	Senzori de măsurare aer nivelului de noxe, agenți alergeni, temperatură, umiditate și presiune atmosferică. - Smart city	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Există riscul de poluare a aerului generată de activitățile industriale, traficul auto și schimbările climatice. • Grup țintă: Populația și agenții economici. • Obiective: Creșterea calității aerului, apei și solului prin îmbunătățirea sistemului de protecție al mediului. • Motivația proiectului: Nevoia de a măsura nivelul de noxe, agenți alergeni, temperatură, umiditate și presiune atmosferică din aer, în vederea prevenirii populației și pentru protejarea stării de sănătate a acesteia. • Modul de implementare a proiectului: Achiziționarea și montarea aparatelor și senzorilor de măsurare a nivelului de noxe, agenți alergeni, temperatură, umiditate și presiune atmosferică din aer. • Indicatori: 2027 – senzori de măsurare funcționali.	8	€600,000.00	- PR BI – Prioritatea 2 - PDD – Prioritate 2, , Prioritate 3 - PCIDIF – Prioritatea 2 - LIFE – Subprograme Natură și biodiversitate, Atenuare și adaptare schimbări climatice - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP, Inițiativa Urbană Europeană, Europa Digitală, Interreg Europa – Europa mai inteligentă, Orizont Europa – Misiuni climă, Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde)	Consiliul Local	Propunere de proiect	2023-2027	II.1. Creșterea calității aerului, apei și solului prin îmbunătățirea sistemului de protecție al mediului			
19	Reabilitarea termică a instituțiilor publice și a clădirilor aflate în administrarea UAT Popești-Leordeni precum și a clădirilor rezidențiale	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Cheltuielile anuale alocate consumului de energie termică în instituțiile și clădirile publice, precum și în clădirile rezidențiale, sunt destul de consistente, iar energia convențională consumată afectează mediul. • Grup țintă: Administrația publică locală; populația. • Obiective: Resursele de energie regenerabilă valorificate sustenabil. • Motivația proiectului: Nevoia de reducere a consumului și de a asigura energie termică pentru instituțiile publice și clădirile rezidențiale în mod cât mai ecologic. • Modul de implementare a proiectului: Realizarea proiectului tehnic; montarea de panouri fotovoltaice pe clădirile publice. • Indicatori: Numărul de clădiri reabilitate termic; Procentul de reducere al consumului de energie termică pentru instituțiile publice raportat la anul de referință 2022.	6	€17,000,000.00	- PR BI – Prioritate 3 - AFM - Program creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, Program instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice (...) pentru unități de cult, instituții și autorități publice din sistemul național de asistență socială, precum și entități juridice nonprofit acreditate pentru furnizarea de servicii sociale - Orizont Europa – Misiuni climă - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Fondul pentru inovare - Tehnologii inovatoare cu emisii nete zero pentru neutralitatea climatică - Life – Subprograme Tranziție energie curată, Atenuare și adaptare la schimbările climatice - Interreg Europa – Europa mai verde - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai verde - Contribuția elvețiană - Program eficiență energetică și energie regenerabilă - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Propunere de proiect	2023-2028	II.2. Limitarea poluării și protecția mediului ambiant	5. Creșterea eficienței energetice în sectorul clădirilor la nivel regional.		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
20	Câmp cu panouri fotovoltaice pentru asigurarea iluminatului public și energia electrică în clădirile publice	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Independență energetică; cheltuielile anuale alocate iluminatului public și consumului de energie electrică în instituțiile publice sunt destul de consistente, iar energia neregenerabilă consumată afectează mediul. • Grup țintă: Populația. • Obiective: Resursele de energie regenerabilă valorificate sustenabil. • Motivația proiectului: Nevoia de a scădea cheltuielile publice și de a asigura un iluminat public ecologic. • Modul de implementare a proiectului: Realizarea proiectului tehnic al parcului fotovoltaic. • Indicatori: Proiect realizat	7	€4,000,000.00	- PDD – Prioritate 4 - FM – Program cheie 1 - Life – Subprograme Tranziție energie curată, Atenuare și adaptare la schimbările climatice - Interreg Europa – Europa mai verde - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai verde - Contribuția elvețiană - Program eficiență energetică și energie regenerabilă - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Inițiativa Urbană Europeană - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. PPP, finanțări private, Fondul pentru inovare - Tehnologii inovatoare cu emisii nete zero pentru neutralitatea climatică, Orizont Europa – Misiuni climă)	Consiliul Local	Propunere de proiect	2023-2030	II.4. Resursele de energie regenerabilă valorificate sustenabil			
21	Extinderea, reabilitarea refuncționalizarea și amenajarea spațiilor verzi dintre blocuri	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Orice suprafață trebuie valorificată și utilizată pentru a extinde spațiul verde – terenuri neutilizate, scuaruri, spații dintre blocuri, terase etc.; îndeplinirea normativelor U.E. în domeniu. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Protejarea biodiversității mediului și extinderea spațiilor verzi. • Motivația proiectului: Există multe surse cu potențial de poluare, astfel că sunt necesare măsuri de diminuare a acestora. • Modul de implementare a proiectului: Identificarea spațiilor; achiziționarea de arbori, arbuști, plante; plantare. • Indicatori: 2026 – creșterea cu cel puțin 400 mp/an a spațiilor verzi dintre blocuri.	5	€5,000,000.00	- PR BI – Prioritate 3 - PDD – Prioritate 2, Prioritate 3 - LIFE – Subprograme Natură și biodiversitate, Atenuare și adaptare schimbări climatice - Orizont Europa – Misiuni climă - Interreg Europa – Europa mai verde - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai verde - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP)	Consiliul Local	În curs de derulare	2023-2027	II.3. Protejarea biodiversității mediului și extinderea spațiilor verzi	7. Creșterea suprafeței și îmbunătățirea substanțială a calității spațiilor și infrastructurilor verzi.		
22	Platforme de gunoi îngropate	Popești-Leordeni	• Cadrul general: La momentul actual, platformele de colectare a gunoiului sunt de suprafață, ceea ce generează disconfort și reprezintă o potențială sursă de poluare. • Grup țintă: Agenți economici și populație. • Obiective: Limitarea poluării și protecția mediului ambiant. • Motivația proiectului: Îmbunătățirea sistemului de protecție a apelor și solului. • Modul de implementare a proiectului: Platformele de gunoi îngropate vizează gunoiul din Popești-Leordeni și urmează să se realizeze silozuri îngropate. La momentul actual, platformele de colectare a gunoiului sunt de suprafață. • Indicatori: 2028 –75% din platformele de gunoi sunt îngropate.	4	€1,000,000.00	- PDD – Prioritate 1 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Interreg Europa – Europa mai verde, Life – Subprogram Economie circulară și calitatea vieții, Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde)	Consiliul local Societatea de salubritzare Populația	Propunere de proiect	2023-2030	II.2. Limitarea poluării și protecția mediului ambiant			

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
23	Ecologizare pe termen scurt și mediu	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Monitorizarea și ecologizarea periodică a localității. • Grup țintă: Administrația publică; agenții economici; societatea civilă; cetățeni. • Obiective: Limitarea poluării și protecția mediului ambiant. • Motivația proiectului: Nevoia de intensificare și implementare a măsurilor de protecție a mediului. • Modul de implementare a proiectului: Elaborarea unui program care să monitorizeze și să impună măsuri periodice de ecologizare a localității; acțiuni de ecologizare pe termen scurt și mediu. • Indicatori: 2024 – minim 3 acțiuni de ecologizare realizate; 2027 – derularea trimestrială a acțiunilor de ecologizare în oraș.	5	€250,000.00	- AFM - Program educația și conștientizarea publicului privind protecția mediului - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, LIFE – Subprograme Natură și biodiversitate, Atenuare și adaptare schimbări climatice, Interreg Europa – Europa mai verde, Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde)	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2027	II.2. Limitarea poluării și protecția mediului ambiant		
24	Programe de educație ecologică a populației	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Nivel scăzut de cunoaștere și implicare în implementarea măsurilor de protecție a mediului. • Grup țintă: Administrația publică; agenții economici; societatea civilă; cetățeni. • Obiective: Dezvoltarea culturii civice în probleme de mediu prin educație și implicare activă. • Motivația proiectului: Nevoia de creștere a nivelului de cunoaștere și implicare în implementarea măsurilor de protecție a mediului. • Modul de implementare a proiectului: Elaborarea unui program care să conțină teme pentru dezbateri; încurajarea agenților economici să elaboreze și să implementeze strategii de dezvoltare durabilă; încurajarea cetățenilor să respecte mediul înconjurător; întâlniri periodice de informare și prezentare a rezultatelor. • Indicatori: 2024 – minim 3 întâlniri realizate; 2025 – Premierea agenților economici și instituțiile care prin implementarea măsurilor strategice au diminuat efectele negative asupra mediului; 2025 – Premierea organizațiilor civice și a cetățenilor care prin acțiunile lor au protejat mediul și spațiile verzi și au promovat respectarea normelor de mediu.	4	€200,000.00	- AFM - Program educația și conștientizarea publicului privind protecția mediului, Program vizând educația și conștientizarea publicului privind gestionarea deșeurilor, Program Săptămâna verde - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, LIFE – Subprograme Natură și biodiversitate, Atenuare și adaptare schimbări climatice, Inițiativa Urbană Europeană, Interreg Europa – Europa mai verde, Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai verde, Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde, Orizont Europa – Misiuni climă, sol, apă)	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2025	II.5. Dezvoltarea culturii civice în probleme de mediu prin educație și implicare activă		
25	Aplicație tip one stop shop pentru forța de muncă în parteneriat cu agenții economici din oraș	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Ocuparea locurilor de muncă vacante la agenții economici de pe raza orașului Popești-Leordeni prin utilizarea unor mijloace tehnice digitale moderne de consiliere, mediere, aplicare pentru un loc de muncă și angajare. • Grup țintă: Populația și agenții economici. • Obiective: Acces facil și echitabil la servicii publice și la piața muncii. • Motivația proiectului: Nevoia de a facilita accesul populației orașului la locurile de muncă vacante din oraș; nevoia agenților economici de a ocupa locurile de muncă vacante; beneficiile unei aplicații care oferă posibilitatea de interacțiune în timp real între persoanele care se află în căutarea unui loc de muncă și angajatori, asigurând în același timp informare și consiliere despre piața muncii din localitate, dar și posibilitatea de a accesa sau depune documente care atestă calificarea și intenția viitorului angajat ori condițiile solicitate și avantajele oferite de angajator prin crearea unui cont de utilizator; reducerea timpului de selecție și a cheltuielilor cu deplasarea; actualizarea continuă a datelor care privesc piața muncii din localitate. • Modul de implementare a proiectului: Cooptarea partenerilor; identificarea și obținerea datelor; realizarea platformei/aplicației; promovarea serviciului de tip one stop shop pe piața muncii. • Indicatori: 2027 - creșterea cu 30% a numărului de locuri de muncă din oraș ocupate de populația autohtonă, scăderea navetismului și reducerea numărului de persoane fără venituri.	5	€300,000.00	- PR BI – Prioritate 1 - PEO – Prioritate 1, Prioritate 2, Prioritate 3 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP)	Consiliul Local Agenți economici	Propunere de proiect		2023-2027	III.6. Acces facil și echitabil la servicii publice și la piața muncii	2. Creșterea nivelului de digitalizare a economiei și administrației publice și adoptarea conceptului de oraș inteligent.	

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
26	Centralizarea ocupațiilor într-o baza de date și organizarea de burse locale ale locurilor de muncă	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Ocuparea locurilor de muncă vacante la agenții economici de pe raza orașului Popești-Leordeni, atragerea locuitorilor orașului să se angajeze în localitatea de domiciliu, creșterea incluziunii sociale prin ocuparea unui loc de muncă pentru persoanele aflate la risc de sărăcie. • Grup țintă: Populația și agenții economici. • Obiective: Acces facil și echitabil la servicii publice și la piața muncii. • Motivația proiectului: Nevoia de a facilita accesul populației orașului la locurile de muncă din oraș. • Modul de implementare a proiectului: Realizarea recensământului ocupațiilor populației; organizarea, o dată pe an, a unei burse a locurilor de muncă din oraș. • Indicatori: 2028 – 5 burse organizate; Creșterea cu 20% a numărului de locuri de muncă din oraș ocupate de populația autohtonă, scăderea navetismului și reducerea numărului de persoane fără venituri.	5	€200,000.00	- PR BI – Prioritate 1 - PEO – Prioritate 1, Prioritate 2 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP)	Consiliul Local Agenți economici	Propunere de proiect		2023-2028	III.6. Acces facil și echitabil la servicii publice și la piața muncii		
27	Poliție locală dotată cu echipamente adecvate (stații de emisie/recepție cu monitorizare GPS, camere video pentru înregistrarea intervențiilor din teren, stații GPS pentru autovehicule) - Smart city	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Îmbunătățirea capacității operaționale a Poliției Locale Popești-Leordeni și eficientizarea intervențiilor de siguranță și ordine publică, precum și a altor activități desfășurate. • Grup țintă: Populația și agenții economici. • Obiective: Dezvoltarea capacității de asigurare a ordinii și siguranței publice. • Motivația proiectului: Nevoia de echipare adecvată a polițiștilor locali pentru creșterea calității și eficienței serviciilor prestate. • Modul de implementare a proiectului: Achiziționarea de echipamente noi; instruirea personalului asupra modului de utilizare. • Indicatori: 2026 - Poliție locală utilată cu echipamente adecvate.	6	€750,000.00	- PR BI – Prioritate 2 - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Contribuția elvețiană – Programele de securitate și siguranță publică, Inițiativa Urbană Europeană)	Consiliul Local Poliția Locală	Propunere de proiect		2023-2026	III.5. Dezvoltarea capacității de asigurare a ordinii și siguranței publice		
28	Dronă pentru supravegherea și identificarea incidentelor din oraș precum și monitorizarea eficientă și rapidă a zonelor greu accesibile din oraș - Smart city	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Îmbunătățirea capacității operaționale a Poliției Locale Popești-Leordeni și eficientizarea intervențiilor de siguranță și ordine publică, precum și a altor activități desfășurate. • Grup țintă: Populația și agenții economici. • Obiective: Dezvoltarea capacității de asigurare a ordinii și siguranței publice. • Motivația proiectului: Nevoia de echipare adecvată cu mijloace moderne a polițiștilor locali pentru creșterea calității și eficienței serviciilor prestate. • Modul de implementare a proiectului: Achiziționarea unei drone; instruirea personalului asupra modului de utilizare. • Indicatori: 2026 - Supravegherea cu ajutorul dronei funcțională.	5	€100,000.00	- PR BI – Prioritate 2 - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Contribuția elvețiană – Programele de securitate și siguranță publică, Inițiativa Urbană Europeană)	Consiliul Local Poliția Locală	Realizat	2024	2023-2025	III.5. Dezvoltarea capacității de asigurare a ordinii și siguranței publice	2. Creșterea nivelului de digitalizare a economiei și administrației publice și adoptarea conceptului de oraș inteligent.	
29	Extinderea sistemului de monitorizare video din oraș	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Un sistem de monitorizare video poate conduce la utilizarea adecvată a drumurilor orașenești și la creșterea siguranței de utilizare. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Dezvoltarea capacității de asigurare a ordinii și siguranței publice. • Motivația proiectului: Este necesară asigurarea infrastructurii care să permită creșterea nivelului de siguranță în oraș. • Modul de implementare a proiectului: Instalare sistem video de supraveghere a drumurilor orașenești. • Indicatori: 25 de km de drumuri orașenești monitorizate video	6	€2,500,000.00	- Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Contribuția elvețiană – Programele de securitate și siguranță publică, Inițiativa Urbană Europeană)	Consiliul Local Poliția Locală	Propunere de proiect		2023-2027	III.5. Dezvoltarea capacității de asigurare a ordinii și siguranței publice		
30	Protocoale de colaborare cu UAT-uri învecinate –, Popești – Leordeni, Jilava, Bragadiru, Dărăști în vederea realizării în comun a unui spital zonal	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Una din cerințele locuitorilor din Popești-Leordeni, Măgurele, Jilava și Bragadiru o reprezintă realizarea unui spital local; niciuna dintre localități nu poate susține singură un astfel de demers, astfel că este necesar un proiect comun. • Grup țintă: Populația din zonă. • Obiective: O infrastructură de sănătate reabilitată, modernă, dotată și extinsă, adaptată la ritmul de expansiune al orașului. • Motivația proiectului: Nevoia de a realiza un spital	4	€2,800,000.00	Nu este cazul.	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2025	III.1. O infrastructură de sănătate reabilitată, modernă ș dotată și extinsă, adaptată la ritmul de expansiune al orașului		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
			în zona de sud a județului Ilfov. • Modul de implementare a proiectului: Propunere; semnare protocoale de colaborare în vederea realizării de proiecte comune. • Indicatori: Protocoale încheiate.										
31	Accesul populației la servicii medicale moderne și de calitate prin utilizarea facilităților de telemedicină	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Adaptarea la medicina modernă și facilitarea accesului la servicii medicale de calitate superioară prin furnizarea de la distanță a serviciilor de asistență medicală, bazată pe utilizarea tehnologiei informației și a comunicațiilor, în situații în care cadrul medical și pacientul se află în locații diferite, asigurându-se totodată consultul, tratarea și monitorizarea pacienților aflați la distanță, fără a fi compromise standardele de asistență medicală. • Grup țintă: Populația orașului; cadrele medicale. • Obiective: O infrastructură de sănătate reabilitată, modernă ș dotată și extinsă, adaptată la ritmul de expansiune al orașului. • Motivația proiectului: Nevoia de acces rapid la consultații medicale, indiferent de distanța dintre medic și pacient; nevoia de îngrijire a pacientului prin intermediul unui consult medical atunci când este necesar; îmbunătățirea rezultatelor la tratamentele medicale pentru pacienții cu afecțiuni cronice (diabet, astm, boli cardiovasculare etc.) prin monitorizare și îngrijire constantă fără a fi necesară deplasarea; servicii medicale de prevenție prin încurajarea persoanelor sănătoase să își monitorizeze periodic starea de sănătate prin intermediul unor opinii medicale avizate. • Modul de implementare a proiectului: Realizarea infrastructurii necesare serviciilor de telemedicină; informarea și instruirea cadrelor medicale și a pacienților cu privire la serviciile medicale acordate prin intermediul telemedicinii. • Indicatori: 2027 - Rețea de servicii medicale oferite prin telemedicină funcțională.	5	€500,000.00	- PS - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare	Consiliul local Consiliul Județean Instituții medicale Cadre medicale	Propunere de proiect		2023-2027	III.1. O infrastructură de sănătate reabilitată, modernă ș dotată și extinsă, adaptată la ritmul de expansiune al orașului		
32	Centru de comunitar de zi pentru copiii și tinerii proveniți din familii vulnerabile.	Popești-Leordeni	• Cadrul general: În orice comunitate există familii defavorizate și copii ce provin din rândul acestora și care au nevoie de forme de protecție adecvate. • Grup țintă: Populația defavorizată a comunei. • Obiective: Dezvoltarea infrastructurii de asistență socială și îmbunătățirea serviciilor din domeniu prin programe adecvate. • Motivația proiectului: Existența unui spațiu adecvat pentru copiii defavorizați. • Modul de implementare a proiectului: Prin proiect se urmărește crearea și amenajarea unui centru pentru copiii defavorizați, în cadrul căruia să fie oferite servicii sociale care să susțină menținerea copiilor în familia naturală; să stopeze abandonul școlar; să faciliteze incluziunea socială. • Indicatori: 2027 - Centru comunitar de zi pentru copii și tinerii proveniți din familii defavorizate - funcțional. 20 locuri	5	€2,000,000.00	- PIDS – Prioritate 1, Prioritate 5, Prioritate 8 - PNCIPS – Subprogram Alte obiective de interes public sau social în domeniul construcțiilor - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Interreg Europa – Europa mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială - Contribuția elvețiană – Programul de incluziune socială - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar incluziune socială - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private)	Consiliul Local	Realizat		2023-2027	III.3. Dezvoltarea infrastructurii de asistență socială și îmbunătățirea serviciilor din domeniu prin programe adecvate	11. Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural și stimularea dezvoltării infrastructurilor care contribuie la incluziunea socială în comunitate.	
33	Centru comunitar de zi pentru persoane vârstnice	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Persoanele de vârstă a treia au nevoie de spații de socializare și implicare în acțiuni ale comunității. • Grup țintă: Populația în vârstă a orașului. • Obiective: Dezvoltarea infrastructurii de asistență socială și îmbunătățirea serviciilor din domeniu prin programe adecvate. • Motivația proiectului: Inexistența unui spațiu de asistență și recreere pentru persoanele în vârstă. • Modul de implementare a proiectului: Prin proiect	5	€1,500,000.00	- PIDS – Prioritate 1, Prioritate 6, Prioritate 8 - PNCIPS – Subprogram Alte obiective de interes public sau social în domeniul construcțiilor - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Interreg Europa – Europa	Consiliul Local	Realizat		2023-2027	III.3. Dezvoltarea infrastructurii de asistență socială și îmbunătățirea serviciilor din domeniu prin programe adecvate	11. Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural și stimularea dezvoltării infrastructurilor care contribuie la incluziunea socială în comunitate.	

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
			se urmărește crearea și amenajarea unui centru de recreere și asistență pentru persoanele în vârstă din oraș. • Indicatori: 2027 - Centru comunitar pentru persoane în vârstnice- functional			mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială - Contribuția elvețiană – Programul de incluziune socială - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar incluziune socială - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private)							
34	Facilități de acces pentru persoanele cu dizabilități	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Toți cetățenii au drepturi egale de acces la bunuri și servicii. • Grup țintă: Persoanele cu dizabilități din oraș. • Obiective: Creșterea facilităților de acces a persoanelor cu dizabilități la bunuri și servicii. • Motivația proiectului: Dreptul de liber acces pentru toți cetățenii orașului în instituțiile și spațiile publice, precum și în entitățile private care oferă bunuri și servicii. • Modul de implementare a proiectului: Prin proiect se urmărește crearea și amenajarea unei infrastructuri adecvate care să permită persoanelor cu dizabilități accesul la bunurile și serviciile publice și private. • Indicatori: 2027 - Infrastructură de acces-funcțională 100%	4	€1,000,000.00	- PIDS – Prioritate 7, Prioritate 8 - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Interreg Europa – Europa mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială - Contribuția elvețiană – Programul de incluziune socială - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar incluziune socială - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private)	Consiliul Județean Consiliul local Agenți economici	Realizat		2023-2027	III.4. Creșterea facilităților de acces a persoanelor cu dizabilități la bunuri și servicii	11. Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural și stimularea dezvoltării infrastructurilor care contribuie la incluziunea socială în comunitate.	
35	Construirea de locuințe sociale	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Există în oraș familii sărace sau familii de tineri care nu au suficiente resurse pentru a-și construi o locuință; este necesară atragerea în oraș a unor specialiști în educație și sănătate cărora să li se poată oferi o locuință. • Grup țintă: Tineri; populația săracă; specialiști ce vor să se stabilească în oraș. • Obiective: Îmbunătățirea condițiilor de locuire. • Motivația proiectului: Asigurarea unor servicii adecvate de protecție a unor grupuri vulnerabile (familii sărace, cu mulți copii, tineri) și crearea premiselor de atragere a unor specialiști. • Modul de implementare a proiectului: Realizarea a 50 de locuințe sociale. • Indicatori: 2028 – 50 de locuințe sociale realizate	6	€5,000,000.00	- PR BI - PIDS – Prioritate 1, Prioritate 3 - PCLSN - Construcția de locuințe sociale, reabilitarea clădirilor de locuit existente, în vederea realizării de locuințe sociale - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Contribuția elvețiană – Programul de incluziune socială - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar incluziune socială - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2028	III.7. Îmbunătățirea condițiilor de locuire	11. Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural și stimularea dezvoltării infrastructurilor care contribuie la incluziunea socială în comunitate.	
36	Elaborarea/ actualizarea hărții de risc natural a orașului Popești-Leordeni	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Evaluarea și semnalizarea zonelor cu potențial seismic ridicat, cu risc la alunecări de teren sau predispuse la inundații. • Grup țintă: Agenți economici și populație. • Obiective: Capacitate crescută de intervenție în situații de urgență. • Motivația proiectului: Elaborarea unor măsuri de prevenire eficientă a situațiilor de risc generate de posibile dezastre naturale. • Modul de implementare a proiectului: Elaborarea metodologiei de realizare a hărții; identificarea zonelor de risc; realizarea hărții de risc natural. • Indicatori: 2026 - Harta de risc natural realizată	3	€200,000.00	- PDD – Prioritate 2, Prioritate 3 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Alte surse de finanțare (ex. LIFE – Subprograme Natură și biodiversitate, Atenuare și adaptare schimbări climatice, Orizont Europa – Misiuni climă, sol, apă, Interreg Europa – Europa mai verde, Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai verde, Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde,	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2026	III.2. Capacității crescută de intervenție în situații de urgență		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
						Inițiativa Urbană Europeană)							
37	Consolidarea clădirilor publice și rezidențiale aflate în situații de risc în caz de seism	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Consolidarea clădirilor cu risc seismic. • Grup țintă: Agenți economici și populație. • Obiective: Creșterea capacității de intervenție în situații de urgență. • Motivația proiectului: Elaborarea unor măsuri de prevenire eficientă a situaților de risc generate de posibile dezastre naturale. • Modul de implementare a proiectului: Identificarea și evaluarea clădirilor din punct de vedere al riscului seismic; proiect tehnic; reabilitare și consolidare clădiri. • Indicatori: 2028 - 100% din clădiri publice consolidate/ 75% clădiri rezidențiale consolidate	5	€12,000,000.00	- PR BI – Prioritate 3 - PNCCRSR - Subprogram proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile cu destinația principală de locuință - PNSSS - Creșterea siguranței și funcționalității clădirilor unităților de învățământ preuniversitar - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, Inițiativa Urbană Europeană)	Consiliul Local Proprietarii de imobile aflate în situație de risc	Propunere de proiect	2023-2028	III.7. Îmbunătățirea condițiilor de locuire	6. Reducerea riscului seismic în rândul clădirilor publice.		
38	Programe adecvate legislației privind câinii comunitari	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Pe teritoriul orașului există câini fără stăpân. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Dezvoltarea capacității de asigurare a ordinii și siguranței publice. • Motivația proiectului: Nevoia de a soluționa problema câinilor fără stăpân. • Modul de implementare a proiectului: Aplicarea legislației în materie. • Indicatori: 2026 - pe străzile orașului nu mai există câini fără stăpân	3	€1,000,000.00	- Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private)	Consiliul Local Consiliul Județean	Propunere de proiect	2023-2026	III.5. Dezvoltarea capacității de asigurare a ordinii și siguranței publice			
39	Operaționalizarea asociațiilor de proprietari și încurajarea înființării de asociații civice	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Asociațiile de proprietari nu funcționează adecvat, iar asociațiile civice sunt în faza incipientă de organizare. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Îmbunătățirea condițiilor de locuire. • Motivația proiectului: Asociațiile de proprietari și cele civice trebuie să funcționeze și să se implice direct în viața orașului și a comunității. • Modul de implementare a proiectului: Asigurare de consultanță și sprijin pentru operaționalizare. • Indicatori: Toate asociațiile de proprietari sunt funcționale; 4 asociații civice operaționale; formalizarea de întâlniri lunare autorități –asociații	4	€300,000.00	- Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, finanțări pentru ONG-uri în funcție de domeniul vizat, finanțări acordate de către organizații internaționale)	Consiliul Local Asociațiile de proprietari	Propunere de proiect	2023-2028	III.7. Îmbunătățirea condițiilor de locuire			
40	Amenajare drumuri de legatura între Șoseaua Leordeni și Splaiul Unirii, precum și facilitarea accesului din/în cartierele adiacente	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Expansiunea spațiului rezidențial trebuie însoțită de realizarea infrastructurii aferente. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Îmbunătățirea infrastructurii de transport. • Motivația proiectului: Este necesară creșterea atractivității pentru locuire prin crearea unei infrastructuri adecvate. • Modul de implementare a proiectului: Amenajarea de drumuri orășenești noi. • Indicatori: Drumuri de legătură și de acces realizate	4	€3,046,862.00	- PR BI – Prioritate 5 - PT – Prioritate 3 - PNIAS - Drumuri publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum și variante ocolitoare ale localităților, Poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale, inclusiv pentru biciclete și trotinete electrice - PNCIPS – Subprogram Drumuri de interes local și drumuri de interes județean - Buget local - Buget CJ Ilfov - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	În curs de derulare	2023-2028	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	9. Îmbunătățirea conectivității și accesibilității la TEN-T.		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
41	Largire si modernizare Soseaua Oltenitei – Drumul National 4 (DN4) între Km 7+564 – Km 9+020 (str. Cheile Turzii – Pța. Sf. Maria, Popești-Leordeni, județul Ilfov)	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Expansiunea spațiului rezidențial trebuie însoțită de realizarea infrastructurii aferente. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Îmbunătățirea infrastructurii de transport. • Motivația proiectului: Este necesară creșterea atractivității pentru locuire prin crearea unei infrastructuri adecvate. • Modul de implementare a proiectului: Amenajarea de drumuri naționale și orașenești. • Indicatori: Drumuri naționale și orașenești lărgite și amenajate.	7	€15,741,100.46	- PR BI – Prioritate 5 - PT – Prioritate 1, Prioritate 2, Prioritate 3 - PNIAS - Drumuri publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum și variante ocolitoare ale localităților, Poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale, inclusiv pentru biciclete și trotinete electrice - PNCIPS – Subprogram Drumuri de interes local și drumuri de interes județean - Buget local - Buget CJ Ilfov - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2028	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	9. Îmbunătățirea conectivității și accesibilității la TEN-T.	
42	Amenajare str. Mirăslău – conexiunea între DN4 și str. Popești Vest – Șoseaua Berceni	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Expansiunea spațiului rezidențial trebuie însoțită de realizarea infrastructurii aferente. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Îmbunătățirea infrastructurii de transport. • Motivația proiectului: Este necesară creșterea atractivității pentru locuire prin crearea unei infrastructuri adecvate. • Modul de implementare a proiectului: Amenajarea de drumuri orașenești prin modernizarea rețelelor hidroedilitare, iluminat stradal și sistematizare rutieră. • Indicatori: Drumuri orașenești amenajate.	7	€1,005,631.54	- PR BI – Prioritate 5 - PT – Prioritate 1, Prioritate 2, Prioritate 3 - PNIAS - Drumuri publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum și variante ocolitoare ale localităților, Poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale, inclusiv pentru biciclete și trotinete electrice - PNCIPS – Subprogram Drumuri de interes local și drumuri de interes județean - Buget local - Buget CJ Ilfov - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Faza SF		2023-2027	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	9. Îmbunătățirea conectivității și accesibilității la TEN-T.	
43	Continuarea modernizării, extinderii și eficientizării rețelelor de iluminat public din orașul Popești Leordeni	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Sistemul de iluminat public necesită întreținere și dezvoltare continuă. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Facilitarea accesului la utilitățile publice. • Motivația proiectului: Este necesară creșterea atractivității pentru locuire și afaceri prin corelarea extinderii sistemului de iluminat public cu nivelul de dezvoltare a zonelor rezidențiale și a zonelor de dezvoltare economică. • Modul de implementare a proiectului: Evaluarea nevoilor de reabilitare și extindere a rețelei; elaborare proiect tehnic; identificarea sursei de finanțare; reabilitare și extindere continuă a sistemului de iluminat public. • Indicatori: Reabilitare a minim 15 km rețea; extindere minim 10 km rețea.	6	€6,500,000.00	- PR BI – Prioritate 7 - AFM - Program creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2027	IV.1. Acces facil la utilitățile publice		
44	Cabluri îngropate	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Desing arhitectonic sustenabil; eficientizare servicii de distribuție energie electrică și servicii de telecomunicații. • Grup țintă: Populația orașului; agenții economici; instituții. • Obiective: Design arhitectural modern. • Motivația proiectului: Este necesară eficientizarea și protejarea de intemperii a rețelelor electrice și de telecomunicații, să în același timp asigurarea unui desing arhitectonic sustenabil în localitate. • Modul de implementare a proiectului: Evaluarea	5	€12,000,000.00	- Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2030	IV.4. Design arhitectural modern		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
			rețelelor de cablu; proiect tehnic; realizare rețea subterană de cabluri electrice și cabluri de telecomunicații. • Indicatori: Realizare a minim 20 km rețea subrerană de cabluri.										
45	Zone de promenadă	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Creșterea atractivității spațiului public prin refuncționalizare și amenajare de zone pietonale. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Design arhitectural modern. • Motivația proiectului: Este necesară extinderea și modernizarea spațiilor pietonale și a zonelor de promenadă în toată localitatea. • Modul de implementare a proiectului: Evaluarea zonelor adecvate pentru promenadă; proiect tehnic; realizare spații pietonale/trotuare, sistem de iluminat, mobilier urban, plantare arbori, amenajare spații verzi. • Indicatori: Minim 5 km zone de promenadă	5	€3,000,000.00	- PR BI – Prioritate 7, Prioritate 4 - PNIAS - Poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale, inclusiv pentru biciclete și trotinete electrice - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Life – Subprogramele Natură și biodiversitate, Adaptare la schimbările climatice, Interreg Europa – Europa mai verde, Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde)	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2028	IV.4. Design arhitectural modern	8. Creșterea mobilității și atractivității utilizării transportului public curat și nemotorizat.	
46	Amenajare trotuare, șanțuri și podețe pentru drumuri	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Infrastructura de transport din Popești-Leordeni are o suprafață de aproximativ 70% care necesită amenajare. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Îmbunătățirea infrastructurii de transport. • Motivația proiectului: Este necesară creșterea atractivității pentru locuire prin crearea unei infrastructuri de transport adecvate. • Modul de implementare a proiectului: Reabilitarea/amenajarea aleilor pietonale, trotuarelor, șanțurilor, podețelor, căilor de acces etc. • Indicatori: 60% din alei pietonale, trotuare, șanțuri, podețe, căi de acces, amenajate	5	€3,500,000.00	- PR BI – Prioritate 7 - PNIAS - Poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale, inclusiv pentru biciclete și trotinete electrice - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2028	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită		
47	Străzi reabilitate și asfaltate	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Majoritatea străzilor din Popești-Leordeni au suprafețe extinse care necesită asfaltare, amenajare și întreținere. • Grup țintă: Populația orașului. • Obiective: Îmbunătățirea infrastructurii de transport. • Motivația proiectului: Este necesară creșterea atractivității pentru locuire prin crearea unei infrastructuri de transport adecvate. • Modul de implementare a proiectului: Asfaltarea străzilor neamenajate sau depreciate din localitate. • Indicatori: 75% din străzi asfaltate	5	€5,000,000.00	- PNIAS - Drumuri publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum și variante ocolitoare ale localităților, Poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale, inclusiv pentru biciclete și trotinete electrice - PNCIPS – Subprogram Drumuri de interes local și drumuri de interes județean - Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2028	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită		
48	Extindere spații, amenajare/reabilitare parcuri	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Parcuri neamenajate încă; spații care pot fi transformate în parcuri. • Grup țintă: Locuitorii orașului. • Obiective: Îmbunătățirea infrastructurii de transport. • Motivația proiectului: Nevoia de a amenaja și de a extinde zonele de parcare; nevoia de locuri de parcare. • Modul de implementare a proiectului: Amenajarea spațiilor și creșterea numărului de locuri de parcare în toată localitatea. • Indicatori: Zone și locuri de parcare suficiente, raportate la nevoia întregii localități	4	€2,000,000.00	- Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Realizat		2023-2030	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
49	Piste pentru biciclete	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Bicicleta poate reprezenta o sursă alternativă de transport în interiorul orașului, fiind și în prezent utilizată frecvent. • Grup țintă: Locuitorii orașului. • Obiective: Îmbunătățirea infrastructurii de transport. • Motivația proiectului: Deplasarea dificilă cu bicicleta în interiorul orașului, datorită inexistenței spațiilor dedicate. • Modul de implementare a proiectului: Identificare trasee; includerea în proiectele de reabilitare; traseele trebuie să facă legătura între principalele puncte de interes ale orașului, zonele de locuit, transportul în comun. • Indicatori: 10 km de piste pentru biciclete	6	€3,000,000.00	- PR BI – Prioritate 4 - PNIAS - Poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale, inclusiv pentru biciclete și trotinete electrice - AFM – Program realizare a pistelor pentru biciclete - Interreg Europa – Europa mai conectată, Europa mai verde - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări internaționale pentru soluții inovative de mobilitate verde – ex. Inițiativa Urbană Europeană, Facilitatea NEB, Orizont Europa – Misiuni climă)	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2028	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	8. Creșterea mobilității și atractivității utilizării transportului public curat și nemotorizat.	
50	Instalare rastele pentru biciclete în fața instituțiilor publice și a instituțiilor de învățământ	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Bicicleta poate reprezenta o sursă alternativă de transport în interiorul orașului, fiind și în prezent utilizată frecvent. • Grup țintă: Locuitorii orașului. • Obiective: Design arhitectural modern. • Motivația proiectului: Deplasarea dificilă cu bicicleta în interiorul orașului, datorită inexistenței spațiilor dedicate. • Modul de implementare a proiectului: Etapa 1 – Liceu și școli generale (2025); Etapa 2 – Instituții publice (2026). • Indicatori: Minim 8 locații care beneficiază de rastele pentru biciclete	4	€200,000.00	- PR BI – Prioritate 4 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Interreg Europa – Europa mai verde, Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde)	Consiliul Local	Realizat		2023-2026	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	8. Creșterea mobilității și atractivității utilizării transportului public curat și nemotorizat.	
51	Smart City – Camere detectare tonaj/monitorizare tonaj intersecții	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Detectarea și monitorizarea autovehiculelor care nu respectă limita de tonaj. • Grup țintă: Locuitorii orașului; participanții la traficul auto. • Obiective: Îmbunătățirea infrastructurii de transport. • Motivația proiectului: Nerespectarea limitei de tonaj distruge infrastructura de transport. • Modul de implementare a proiectului: Identificarea intersecțiilor tranzitate de autovehicule de mare tonaj; proiect tehnic; achiziționarea și montarea camerelor. • Indicatori:Sistem de monitorizare activ; număr încălcări limita de tonaj identificate.	5	€500,000.00	- PR BI – Prioritate 2, Prioritate 4 - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Realizat		2023-2026	IV.3. Funcțiuni urbane integrate	2. Creșterea nivelului de digitalizare a economiei și administrației publice și adoptarea conceptului de oraș inteligent.	
52	Smart City - Soft management al tuturor informațiilor din oras care sa ofere o interfață de monitorizare si avertizare	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Îmbunătățirea metodelor de management în situații de risc. • Grup țintă: Locuitorii orașului; participanții la traficul auto. • Obiective: Îmbunătățirea infrastructurii de transport. • Motivația proiectului: Nevoia de a se acționa în timp util pentru fluidizarea traficului sau în cazul unor evenimente care pun în pericol siguranța traficului, dar și în caz de accidente. • Modul de implementare a proiectului: Proiect tehnic; achiziționarea softului. • Indicatori: Soft management activ	6	€700,000.00	- PR BI – Prioritate 2, Prioritate 4 - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Inițiativa Urbană Europeană, Interreg Europa – Europa mai inteligentă)	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2026	IV.3. Funcțiuni urbane integrate	2. Creșterea nivelului de digitalizare a economiei și administrației publice și adoptarea conceptului de oraș inteligent.	
53	Cadastrul general	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Este necesară o revedere constantă a zonării funcționale a orașului. • Grup țintă: Populația orașului și agenții economici. • Obiective: Funcțiuni urbane integrate. • Motivația proiectului: Nevoia de a delimita clar zona extravilană. • Modul de implementare a proiectului: Realizarea cadastrului. • Indicatori: 80% din cadastrul orașului realizat	4	€2,500,000.00	- Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare	Consiliul local ANCPI	Propunere de proiect		2023-2027	IV.3. Funcțiuni urbane integrate		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
54	Transferul în patrimoniul local a drumurilor private	Popești-Leordeni	- Cadrul general: Rețeaua de drumuri și accesul către diferite zone trebuie permanent îmbunătățite, dar acest lucru nu poate fi realizat de autoritățile locale deoarece multe drumuri sunt în proprietate privată. - Grup țintă: Populația. - Obiective: Îmbunătățirea infrastructurii de transport. - Motivația proiectului: Nevoia de reabilitare a drumurilor locale. - Modul de implementare a proiectului: Realizarea transferului de proprietate. - Indicatori: 2028 – 75% din drumurile private transferate în patrimonial orașului	3	€5,000,000.00	- Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2028	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită		
55	Actualizare PUG și regulament de urbanism detaliat	Popești-Leordeni	- Cadrul general: Este necesară o revedere a zonării funcționale și, mai ales, a intravilanului localității. - Grup țintă: Populația orașului și agenții economici. - Obiective: Funcțiuni urbane integrate. - Motivația proiectului: Nevoia de a delimita clar zona industrială de zona de locuit și de a crește suprafața spațiilor verzi. - Modul de implementare a proiectului: Actualizarea PUG având în vedere delimitarea clară a zonei industriale și identificarea de noi spații verzi. - Indicatori: PUG actualizat și regulament de urbanism detaliat	5	€1,500,000.00	- Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2025	IV.3. Funcțiuni urbane integrate		
56	Achizitie de mijloace de transport în comun cu emisii zero si infrastructura aferentă acestora (garaj, stații de încărcare)	Popești-Leordeni	- Cadrul general: Serviciu public local de transport în comun, modern, eficient, accesibil și ecologic. - Grup țintă: Populația. - Obiective: Acces facil la utilitățile publice. - Motivația proiectului: Accesibilitate la servicii locale de transport în comun; reducerea noxelor prin diminuarea utilizării autoturismelor personale. - Modul de implementare a proiectului: Studiu de fezabilitate; proiect tehnic; creare serviciu public local de transport în comun; amenajare infrastructură, garaje, ateliere, puncte de încărcare autobuze; achiziționare autobuze. - Indicatori: Serviciu public local de transport în comun funcțional.	7	€7,351,698.00	- PR BI – Prioritate 4, Prioritate 2 - AFM - Program (...) utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat - PCDIF – Prioritate 2 (pentru aplicații digitale pentru servicii publice) - Interreg Europa – Europa mai conectată - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări internaționale pentru soluții inovative – ex. Inițiativa Urbană Europeană, Facilitatea NEB, Orizont Europa – Misiuni climă)	Consiliul Local	Realizat	2025	2023-2030	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	8. Creșterea mobilității și atractivității utilizării transportului public curat și nemotorizat.	
57	Reamenajare stații de îmbarcare/debarcare	Popești-Leordeni	- Cadrul general: Stațiile de îmbarcare/debarcare în mijloacele de transport în comun sunt spații publice ce trebuie să ofere o gamă întreagă de facilități. - Grup țintă: Locuitorii orașului. - Obiective: Design arhitectural modern. - Motivația proiectului: Starea neadecvată a stațiilor existente. - Modul de implementare a proiectului: Definirea documentelor cu standarde de design pentru stațiile de autobuz și implementarea programului de modernizare. Stațiile de îmbarcare/debarcare trebuie să ofere facilități de tipul: amenajări pentru persoane cu deficiențe locomotorii și vizuale (rampe, stații de îmbarcare în mijloacele de transport în comun); automate de încărcare carduri de călătorie; panouri de afișaj pentru informații de trafic; wi-fi gratuit; peron la nivelul mijloacelor de transport. - Indicatori: 2027 - realizarea studiului de oportunitate, fezabilitate privind reamenajarea stațiilor de îmbarcare; 2028 - stații modernizate.	5	€1,200,000.00	- PR BI – Prioritate 4, Prioritate 2 - Interreg Europa – Europa mai conectată - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări internaționale pentru soluții inovative – ex. Inițiativa Urbană Europeană, Facilitatea NEB, Orizont Europa – Misiuni climă)	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2027	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	8. Creșterea mobilității și atractivității utilizării transportului public curat și nemotorizat.	

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
58	Sistem de indicatoare cu denumirile străzilor, de intrare/ieșire din localitate și semne de circulație	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Design-ul local și orientarea pe teritoriul orașului se pot îmbunătăți prin utilizarea unui sistem de indicatoare adecvat. • Grup țintă: Populația orașului; agenți economici. • Obiective: Design arhitectural modern. • Motivația proiectului: Nu există un sistem de indicatoare cu numele străzilor; un sistem adecvat de marcare a intrărilor/ieșirilor din localitate; semne de circulație adecvate. • Modul de implementare a proiectului: Realizarea și montarea de plăcuțe cu denumirile străzilor și indicatoare de orientare; plachete de marcare a intrărilor/ieșirilor din localitate; semne de circulație adecvate. • Indicatori: Toate străzile marcate; toate intrările și ieșirile din oraș marcate; toate intersecțiile semnalizate adecvat.	3	€500,000.00	- Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2025	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită		
59	Stații de taximetre	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Taxiul poate reprezenta o formă de transport în interiorul orașului, mai ales că acesta este în plină dezvoltare. • Grup țintă: Locuitorii orașului. • Obiective: Design arhitectural modern. • Motivația proiectului: Inexistența unui serviciu local de taxi. • Modul de implementare a proiectului: Amenajare stații de taxi: etapa 1 – zona centrală a orașului (Șos. Olteniței); etapa 2 – zona vest a orașului (Șos. Berceni). • Indicatori: 2 stații de taxi amenajate	3	€150,000.00	- Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Realizat		2023-2027	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită		
60	Semafoare pentru trecerile de pietoni	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Pietonii din oraș au dificultăți de traversare, mai ales în zona centrală, datorită traficului sporit. • Grup țintă: Locuitorii orașului. • Obiective: Integrarea funcțiunilor urbane. • Motivația proiectului: Inexistența trecerilor de pietoni semaforizate. • Modul de implementare a proiectului: Realizarea de semafoare pentru 3 treceri de pietoni. • Indicatori: 4 semafoare pentru treceri de pietoni funcționale	4	€600,000.00	- Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Realizat		2023-2028	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	8. Creșterea mobilității și atractivității utilizării transportului public curat și nemotorizat.	
61	Construire Centru Multifuncțional Administrativ	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Îmbunătățirea și modernizarea capacității funcționale a administrației și serviciilor publice. • Grup țintă: Funcționarii publici și contractuali; aleșii locali; populația. • Obiective: Îmbunătățirea funcționalității administrative. • Motivația proiectului: Nevoia de modernizare a capacității funcționale a primăriei, pentru a asigura spații și mijloace moderne în vederea deservirii eficiente a cetățenilor. • Modul de implementare a proiectului: Studiu de fezabilitate; proiect tehnic; identificarea sursei de finanțare; construire centru multifuncțional administrativ. • Indicatori: Centru multifuncțional administrativ funcțional	6	€4,389,133.75	- Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Se lucrează la actualizarea SF -ului		2023-2027	V.1. Îmbunătățirea funcționalității administrative		
62	Capacitate administrativă crescută prin aplicarea de instrumente specifice	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Creșterea capacității instituțiilor locale presupune aplicarea unor instrumente specifice, unele fiind obligații legale. • Grup țintă: Funcționarii publici și aleșii locali; populația. • Obiective: Capacitate administrativă a instituțiilor publice locale îmbunătățită. • Motivația proiectului: Nevoia de a răspunde mai bine cerințelor cetățenilor și mediului de afaceri. • Modul de implementare a proiectului: Elaborare și implementare CAF; elaborare și implementare BSC; elaborare și implementare Plan Strategic Instituțional (PSI); elaborarea și implementarea Programului Anual de Acțiune al Consiliului Local (PAACL); actualizarea procedurilor operaționale și de sistem; stabilirea obiectivelor operaționale ale entității; participarea angajaților la cursuri de perfecționare;	4	€400,000.00	- Interreg Europa – Guvernanță regională, Europa mai aproape de cetățeni - Interreg Dunărea – Guvernanța cooperării în regiunea Dunării - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex., Rețelele Urbact)	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2027	V.3. Capacitate administrativă a instituțiilor publice locale îmbunătățită		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
			înfrățiri cu localități similare din alte țări; introducerea sistemului ISO; revizuirea masei impozabile a orașului. • Indicatori: CAF, BSC, PSI și PAACL elaborate și implementate; 35 de proceduri operaționale și de sistem actualizate; obiective operaționale ale entității stabilite; cel puțin 50 de angajați participă la cursuri de perfecționare anual; 2 înfrățiri cu localități similare din alte țări; sistem ISO introdus.										
63	Creșterea performanței la nivelul administrației publice prin dezvoltarea culturii organizaționale	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Creșterea culturii organizaționale prin promovarea obiectivelor și a valorilor pozitive din punct de vedere managerial și comportamente orientate direct spre acest scop. • Grup țintă: Funcționarii publici și aleșii locali; populația. • Obiective: Capacitate administrativă a instituțiilor publice locale îmbunătățită. • Motivația proiectului: Nevoia de dezvoltare a unei culturi organizaționale puternice, pozitive, orientată spre acele obiective care promovează înțelegerea, inovația, colaborarea și creează o instituție eficientă. • Modul de implementare a proiectului: Evaluarea instituției; chestionarea personalului; elaborarea și implementarea funcției de adaptare externă; elaborarea și implementarea funcției de integrare internă. • Indicatori: Dezvoltarea culturii organizaționale, creșterea performanței și consolidarea capacității administrative.	3	€150,000.00	- Interreg Europa – Guvernanță regională, Europa mai aproape de cetățeni - Interreg Dunărea – Guvernanța cooperării în regiunea Dunării - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex., Rețelele Urbact)	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2026	V.1. Îmbunătățirea funcționalității administrative		
64	Crearea infrastructurii necesare procesului de digitalizare	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Dezvoltarea infrastructurii și a rețelilor de telecomunicații este esențială pentru interconectarea cetățenilor, administrației publice și a mediului de afaceri din oraș. • Grup țintă: Administrația publică; instituții de învățământ; populația; mediul de afaceri. • Obiective: Introducerea de noi instrumente și tehnologii pentru asigurarea accesibilității la serviciile publice. • Motivația proiectului: Este necesar, pentru evoluția procesului de digitalizare, ca infrastructura, tehnologia și programele utilizate să fie modernizate și de înaltă calitate. • Modul de implementare a proiectului: Soluții de conectivitate, internet, IaaS, securitate cibernetică sau ICT; Infrastructura as a Service, în mod special cloud public; business continuity; colaborare la distanță; contact center; e-commerce; soluții de securizare a terminalelor mobile și management la distanță a acestora. • Indicatori: Utilizarea identității electronice, a proceselor legate de e-Government, îmbunătățirea relațiilor online ale cetățenilor cu administrația publică, acces mai facil la serviciile publice.	5	€900,000.00	- PR BI – Prioritatea 2 - PCIDIF – Prioritatea 2 - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. Interreg Europa – Europa mai inteligentă, Inițiativa Urbană Europeană, Europa Digitală, CEDV)	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2028	V.2. Implementarea de instrumente și tehnologii noi pentru asigurarea accesibilității la serviciile publice	2. Creșterea nivelului de digitalizare a economiei și administrației publice și adoptarea conceptului de oraș inteligent.	
65	Transformarea digitală a serviciilor publice	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Integrarea tehnologiei digitale în toate aspectele domeniilor de activitate schimbă în mod fundamental modul de operare în instituțiile publice și furnizează valoare adăugată distinctă pentru toate părțile interesate. • Grup țintă: Administrația publică; instituții de învățământ; populația; mediul de afaceri. • Obiective: Introducerea de noi instrumente și tehnologii pentru asigurarea accesibilității la serviciile publice. • Motivația proiectului: Nevoia de infrastructură digitală coerentă și integrată la nivelul administrației publice, care să ofere servicii digitale de înaltă calitate atât cetățenilor, cât și mediului de afaceri. • Modul de implementare a proiectului: Strategie transformare digitală; achiziționare de hardware; achiziționarea și/sau dezvoltarea aplicațiilor software; achiziționarea licențelor; achiziționarea serviciilor de instalare, configurare, integrare și punere în funcțiune. • Indicatori: Număr formulare on-line servicii	6	€500,000.00	- PR BI – Prioritatea 2 - PCIDIF – Prioritatea 2 - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. Interreg Europa – Europa mai inteligentă, Inițiativa Urbană Europeană, Europa Digitală, CEDV)	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2028	V.2. Implementarea de instrumente și tehnologii noi pentru asigurarea accesibilității la serviciile publice	2. Creșterea nivelului de digitalizare a economiei și administrației publice și adoptarea conceptului de oraș inteligent.	

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
			publice prezentate cetățenilor; număr utilizatori ai rețelei Internet care folosesc formulare online în interacțiunea cu administrația publică, numărul serviciilor publice realizate în mediul digital care se adresează mediului de afaceri; adoptarea angajamentului administrației publice pentru date deschise.										
66	Elaborarea și implementarea strategiei de resurse umane	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Gestionarea și modelearea resurselor umane, în vederea realizării cât mai eficiente a scopurilor și sarcinilor administrației publice. • Grup țintă: Funcționarii publici și aleșii locali. • Obiective: Capacitate administrativă a instituțiilor publice locale îmbunătățită. • Motivația proiectului: Nevoia de dezvoltare a resurselor umane din instituțiile publice prin modernizarea și reorganizarea profundă a sarcinilor și proceselor din structurile sale. • Modul de implementare a proiectului: Planificare; elaborare și implementare strategie de resurse umane. • Indicatori: Strategie resurse umane implementată.	3	€150,000.00	- Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Realizat		2023-2025	V.3. Capacitate administrativă a instituțiilor publice locale îmbunătățită		
67	Dezvoltarea competențelor digitale ale populației prin alfabetizare digitală	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Transformarea modului de acces la servicii publice, precum și a modului de implicare în procesele de participare publică a populației. • Grup țintă: Populația. • Obiective: Introducerea de noi instrumente și tehnologii pentru asigurarea accesibilității la serviciile publice. • Motivația proiectului: Nevoia ca majoritatea populației să cunoască elementele de bază și să dețină competențele necesare participării la activități esențiale de utilizator IT&C. • Modul de implementare a proiectului: Spații dotate cu mobilier și echipamente IT adecvate pentru cursuri de formare în domeniu; programe de alfabetizare digitală pentru populație. • Indicatori: 50% din populația (16-49 ani) au competențe digitale; 20% din populația (49-70 ani) au competențe digitale.	4	€150,000.00	- Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Europa Digitală, Inițiativa Urbană Europeană, CEDV)	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2030	V.4. Îmbunătățirea relației cu cetățenii, ONG-urile și mediul de afaceri		
68	Dezvoltarea aplicațiilor informatice pentru interacțiunea cu cetățenii	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Dezvoltarea și implementarea unui sistem informatic integrat pentru promovarea interacțiunii dintre primărie și cetățeni prin valorificarea potențialului tehnologiei informației. • Grup țintă: Funcționarii publici și aleșii locali; populația. • Obiective: Îmbunătățirea relației cu cetățenii, ONG-urile și mediul de afaceri. • Motivația proiectului: Nevoia organizării, eficientizării și monitorizării continue a activității primăriei, asigurarea transparenței și fluidizării comunicării între autoritate și cetățeni. • Modul de implementare a proiectului: Achiziție echipamente și soft specifice. • Indicatori: Sistem informatic funcțional care oferă acces on -line la majoritatea serviciilor publice esențiale.	4	€200,000.00	- PR BI – Prioritatea 2 - PCIDIF – Prioritatea 2 - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. Europa Digitală, Interreg Europa – Europa mai inteligentă, Inițiativa Urbană Europeană)	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2026	V.4. Îmbunătățirea relației cu cetățenii, ONG-urile și mediul de afaceri	2. Creșterea nivelului de digitalizare a economiei și administrației publice și adoptarea conceptului de oraș inteligent.	
69	Informarea constantă a cetățenilor și mediului de afaceri din oraș	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Prin informare, cetățenii pot deveni parteneri ai autorităților locale. • Grup țintă: Funcționarii publici și aleșii locali; populația; mediul de afaceri; ONG-uri. • Obiective: Îmbunătățirea relației cu cetățenii, ONG-urile și mediul de afaceri. • Motivația proiectului: Nevoia de a informa cetățenii cu privire la modul de lucru, obiectivele, proiectele și realizările autorităților locale. • Modul de implementare a proiectului: Site funcțional și actualizat de 2 ori pe săptămână; montare a 2 infochioscuri; organizarea unei zile a “Porților deschise” la primărie, pentru elevi. • Indicatori: Site actualizat săptămânal; 2 infochioscuri digitale funcționale în 2026; 50 de vizitatori în cadrul zilei “Porților deschise”.	3	€200,000.00	- Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2026	V.4. Îmbunătățirea relației cu cetățenii, ONG-urile și mediul de afaceri		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
70	Consultarea cetățenilor și a mediului de afaceri din oraș	Popești-Leordeni	- Cadrul general: Prin consultare, cetățenii pot deveni parteneri ai autorităților locale și pot oferi soluții pentru problemele locale. - Grup țintă: Funcționarii publici și aleșii locali; populația. - Obiective: Îmbunătățirea relației cu cetățenii, ONG-urile și mediul de afaceri. - Motivația proiectului: Nevoia de a consulta cetățenii cu privire la modul de lucru, obiectivele, proiectele și planurile autorităților locale. - Modul de implementare a proiectului: Organizarea de adunări publice pe cartiere, cel puțin una pe an în fiecare cartier; realizarea o dată la doi ani a unui sondaj de consultare a populației cu privire la problemele majore din oraș; operaționalizarea Consiliului local al elevilor; înființarea “Sfatului bătrânilor” ca grup consultativ. - Indicatori: 1 adunare publică pe an; 1 sondaj de consultare la doi ani; Consiliului local al elevilor funcțional; Înființarea “Sfatului bătrânilor” ca grup consultativ.	3	€250,000.00	- Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2024	V.4. Îmbunătățirea relației cu cetățenii, ONG-urile și mediul de afaceri		
71	Participarea cetățenilor și mediului de afaceri din oraș la deciziile locale	Popești-Leordeni	- Cadrul general: Eficiența deciziilor locale poate fi asigurată și prin participarea cetățenilor și a mediului de afaceri la procesul decizional local. - Grup țintă: Funcționarii publici și aleșii locali; populația; mediul de afaceri. - Obiective: Îmbunătățirea relației cu cetățenii, ONG-urile și mediul de afaceri. - Motivația proiectului: Participarea cetățenilor la procesul decizional local poate asigura susținerea din partea comunității. - Modul de implementare a proiectului: Invitarea a cel puțin 10 cetățeni la fiecare ședință a consiliului local. - Indicatori: Participarea a 20 cetățeni la fiecare ședință a consiliului local, ca invitați.	3	€300,000.00	- Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2024	V.4. Îmbunătățirea relației cu cetățenii, ONG-urile și mediul de afaceri		
72	Construire campus școlar	Popești-Leordeni	- Cadrul general: Corelarea infrastructurii educaționale cu numărul populației antepreșcolare, preșcolare, școlare și preuniversitare. - Grup țintă: Copiii din localitate. - Obiective: Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale. - Motivația proiectului: Extinderea imobiliară din ultimii ani a dus la o creștere substanțială a populației, în general familii tinere cu copii; în acest context se impune edificarea unei zone special amenajate/campus școlar care să le ofere copiilor (antepreșcolari, preșcolari, școlari și preuniversitari) din oraș condiții de educație la cele mai înalte standarde de calitate și competență; campusul cuprinde corpuri de clădiri pentru creșă, grădiniță, școală și liceu, sală și terenuri de sport, dar și spații pentru activități extrașcolare. - Modul de implementare a proiectului: Studiu de fezabilitate campus școlar; identificarea terenului și asigurarea infrastructurii; proiect tehnic; construcție campus preuniversitar. - Indicatori: Campus școlar funcțional	7	€7,972,235.04	- PR BI – Prioritate 6 - PNCIPS – Subprogramul Unități și instituții de învățământ - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Interreg Europa – Europa mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP)	Consiliul Local Instituții de învățământ Inspectoratul Școlar ONG-uri Familii	Realizat		2023-2030	VI.1. Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale	10. Îmbunătățirea accesului la o infrastructură educațională modernă.	
73	Reabilitarea, dotarea și modernizarea unităților de învățământ	Popești-Leordeni	- Cadrul general: Corelarea infrastructurii educaționale cu numărul populației antepreșcolare, preșcolare, școlare și preuniversitare. - Grup țintă: Copiii din localitate. - Obiective: Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale. - Motivația proiectului: Este nevoie de extinderea și dotare adecvată a infrastructurii educaționale (creșă, grădiniță nouă cu program prelungit, corp nou de școală, dotări moderne care să susțină performanțele elevilor în școală și liceu). - Modul de implementare a proiectului: Construcție creșă; construcție grădiniță cu program prelungit; construcție corp nou de școală; dotarea liceului cu material didactic modern și tehnologii noi care să susțină performanța elevilor.	7	€25,000,000.00	- PR BI – Prioritate 6 - PNCIPS – Subprogramul Unități și instituții de învățământ - PNSSS - Creșterea siguranței și funcționalității clădirilor unităților de învățământ preuniversitar - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Interreg Europa – Europa mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială	Consiliul Local Instituții de învățământ Inspectoratul Școlar ONG-uri Familii	SF		2023-2028	VI.1. Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale	10. Îmbunătățirea accesului la o infrastructură educațională modernă.	

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
			• Indicatori: Infrastructură educațională corelată la populația școlară, condiții modern de studiu.			- Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP)							
74	Construire Creșă	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Importanța educației timpurii și corelarea infrastructurii educaționale cu numărul populației antepreșcolare. • Grup țintă: Copiii din localitate. • Obiective: Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale. • Motivația proiectului: Este nevoie de extinderea și dotare adecvată a infrastructurii educaționale; infrastructura educației timpurii este insuficientă; facilitarea reluării activității profesionale pentru părinți. • Modul de implementare a proiectului: Analiza nevoilor de bunuri și servicii în domeniu; studiu de fezabilitate; proiect tehnic; identificarea sursei de finanțare și bugetare; construcție creșă. • Indicatori: Infrastructură educațională corelată la populația antepreșcolară realizată.	6	€372,054.66	- PR BI – Prioritate 6 - PNCIPS – Subprogramul Unități și instituții de învățământ - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Interreg Europa – Europa mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP)	Consiliul Local Instituții de învățământ Inspectoratul Școlar ONG-uri Familii	Lucrare preluată de către CNI - în curs de derulare		2023-2027	VI.1. Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale	10. Îmbunătățirea accesului la o infrastructură educațională modernă.	
75	Motivarea și susținerea elevilor din familiile defavorizate prin burse sociale	Popești-Leordeni	• Cadrul general: În Popești-Leordeni sunt copii cu potențial ce nu pot fi susținuți de familie în activitățile școlare, precum și copii în risc de abandon școlar. • Grup țintă: Copii din familii sărace/defavorizate. • Obiective: Menținerea și integrarea tinerilor și elevilor în viața socială și educațională a comunității. • Motivația proiectului: Existența unor elevi cu performanțe școlare ce nu pot fi susținuți de familie sau care sunt la risc de abandon școlar. • Modul de implementare a proiectului: Stabilirea unor criterii pentru identificarea copiilor ce vor fi susținuți; întâlniri de informare cu elevii, părinții și profesorii. • Indicatori: Instituirea sistemului de burse	3	€500,000.00	- PEO – Prioritate 5, Prioritate 6, Prioritate 7 - PIDS – Prioritate 1, Prioritate 5, Prioritate 10 - CEDV – Egalitate, drepturi și egalitate de gen - Interreg Europa – Europa mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială - Contribuția elvețiană – Programul de incluziune socială - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar incluziune socială - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private)	Consiliul Local Instituții de învățământ Inspectoratul Școlar ONG-uri Familii	În curs de derulare		2023-2025	VI.2. Creșterea accesului și participării la educație și formarea continuă		
76	Centru de excelență pentru elevii și tinerii cu rezultate școlare și extrașcolare deosebite	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Sunt tineri cu rezultate deosebite al căror efort trebuie susținut. • Grup țintă: Tineri cu rezultate deosebite. • Obiective: Menținerea și integrarea tinerilor și elevilor în viața socială și educațională a comunității. • Motivația proiectului: Promovarea tinerilor cu rezultate deosebite. • Modul de implementare a proiectului: Analiza posibilităților de susținere a acestora; demersuri pentru acceptarea și înființarea unui astfel de centru. • Indicatori: Centru de excelență funcțional în 2027	4	€2,000,000.00	- PR BI – Prioritate 6 - PNCIPS – Subprogramul Unități și instituții de învățământ - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, Inițiativa Urbană Europeană, Facilitatea NEB)	Consiliul Local Instituții de învățământ Inspectoratul Școlar ONG-uri Familii	În curs de derulare		2023-2027	VI.1. Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale	10. Îmbunătățirea accesului la o infrastructură educațională modernă.	
77	Programe de orientare profesională și consiliere pe piața muncii pentru persoane neocupate sau în risc de excluziune socială	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Sunt persoane neocupate sau aflate în prag de sărăcie ce au nevoie de reconversie profesională, de sprijin și îndrumare pentru găsirea unui loc de muncă. • Grup țintă: Persoane neocupate. • Obiective: Creșterea accesului și participării la educație și formarea continuă. • Motivația proiectului: Nevoia de recalificare și reconversie profesională. • Modul de implementare a proiectului: Identificarea nevoii de instruire (de ex. în domeniul serviciilor); identificarea programelor care pot fi accesate; organizarea de programe. • Indicatori: Scăderea cu 50% a numărului de persoane neocupate ca urmare a reconversiei profesionale	4	€750,000.00	- PEO – Prioritate 1, Prioritate 2, Prioritate 3, Prioritate 4, Prioritate 7, Prioritate 8, Prioritate 9 - PIDS – Prioritate 4, Prioritate 5, Prioritate 7, Prioritate 8 - Interreg Europa – Europa mai inteligentă, Europa mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială - Contribuția elvețiană – Programul de incluziune socială, Programul privind învățământul dual - Granturile SEE &	Consiliul Local AJOFM ONG-uri	În curs de derulare		2023-2026	VI.3. Menținerea și integrarea tinerilor în viața socială și economică a comunității		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
						Norvegieni – Domeniu prioritar incluziune socială - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private)							
78	Dezvoltarea nivelului de educație, implicare și participare civică a locuitorilor din Popești-Leordeni	Popești-Leordeni	• Cadrul general: În oraș, participarea civică există, dar la un nivel redus încă. • Grup țintă: Locuitorii orașului. • Obiective: Creșterea accesului și participării la educație și formarea continuă. • Motivația proiectului: Creșterea nivelului de educație și participare civică prin instruire. • Modul de implementare a proiectului: Organizarea anuală a unei sesiuni de formare având ca temă sistemul de autorități publice; instituțiile UE; forme de participare civică. • Indicatori: Organizarea sesiuni de formare semestriale cu minim 20 participanți	4	€300,000.00	- CEDV – Implicarea și participarea cetățenilor - Interreg Europa – Europa mai aproape de cetățeni - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private)	Consiliul Local Instituții de învățământ ONG-uri	În curs de derulare		2023-2025	VI.2. Creșterea accesului și participării la educație și formarea continuă		
79	Formarea continuă a cadrelor didactice și a resurselor umane din unitățile de învățământ pentru creșterea calitativă a performanțelor din educație	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Formarea continuă a cadrelor didactice asigură premisele unei educații performante. • Grup țintă: Cadrele didactice din oraș. • Obiective: Creșterea accesului și participării la educație și formarea continuă. • Motivația proiectului: Nevoia de pregătire continuă a cadrelor didactice. • Modul de implementare a proiectului: Evaluarea nevoilor de formare; identificarea programelor aplicabile; elaborarea proiectelor și implementarea lor. • Indicatori: 50% din cadrele didactice urmează anual o formă de pregătire	4	€500,000.00	- PEO – Prioritate 5, Prioritate 8 - PIDS – Prioritate 5 - Bugetul local - Alte surse de finanțare (ex. Interreg Europa – Europa mai socială, Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială)	Consiliul Local Instituții de învățământ Inspectoratul Școlar	În curs de derulare		2023-2027	VI.2. Creșterea accesului și participării la educație și formarea continuă		
80	Cabinete medicale noi în instituțiile de învățământ/ reabilitarea și dotarea cu aparatură medicală modernă a cabinetelor deja existente	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Este necesară monitorizarea și intervenția din punct de vedere medical a preșcolarilor și elevilor. • Grup țintă: Elevii și preșcolarii din oraș. • Obiective: Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale. • Motivația proiectului: Asigurarea unei stări de sănătate adecvate pentru preșcolari și elevi. • Modul de implementare a proiectului: Înființare cabinete medicale în unitățile de învățământ. • Indicatori: Cabinete medicale funcționale	4	€1,000,000.00	- PS – Prioritate 1 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Contribuția elvețiană – Program privind serviciile de sănătate, Interreg Europa – Europa mai socială)	Consiliul Local Instituții de învățământ	Realizat		2023-2027	VI.1. Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale		
81	Cabinet stomatologic pentru preșcolari, elevi și tineri defavorizați	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Este necesară supravegherea din punct de vedere medical a copiilor și tinerilor. • Grup țintă: Elevii, preșcolarii și tinerii defavorizați din oraș. • Obiective: Reabilitarea și dezvoltarea infrastructurii educaționale. • Motivația proiectului: Asigurarea unei stări de sănătate adecvate pentru tineri. • Modul de implementare a proiectului: Înființarea unui cabinet stomatologic dotat; cooptare medic stomatolog. • Indicatori: 1 cabinet medical funcțional	3	€250,000.00	- PS – Prioritate 1 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. Contribuția elvețiană – Program privind serviciile de sănătate, Interreg Europa – Europa mai socială)	Consiliul Local	Realizat		2023-2027	VI.1. Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale		
82	Reabilitare și dotare infrastructura sportivă în instituțiile de învățământ	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Facilitarea și promovarea sportului în rândul copiilor și tinerilor. • Grup țintă: Preșcolarii, elevii și tinerii din oraș. • Obiective: Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale. • Motivația proiectului: Spațiu adecvat pentru desfășurarea orelor de sport, antrenamente și competiții sportive. • Modul de implementare a proiectului: Reabilitarea, reamenajarea și dotarea cu echipamente moderne a sălilor și terenurilor de sport din cadrul instituțiilor de învățământ. • Indicatori: Săli și terenuri de sport reabilite, dotate și funcționale	4	€2,000,000.00	- PIDS – Prioritate 5 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private)	Consiliul Local	În curs de derulare (achiziție echipamente)		2023-2026	VI.1. Extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurii educaționale	10. Îmbunătățirea accesului la o infrastructură educațională modernă.	

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
83	Construire - Zona de agrement - Centru Sportiv Multifuncțional	Popești-Leordeni	• Cadrul general: O infrastructură modernă și polivalentă care să faciliteze antrenamentul și întrecerile sportive în mod organizat și să ofere spații de agrement pentru relaxare și sport de masă. • Grup țintă: Locuitorii orașului. • Obiective: Dezvoltarea infrastructurii pentru practicarea sportului și organizarea de competiții sportive. • Motivația proiectului: Nevoia de a exista un spațiu care să ofere condiții pentru sportul de masă și de performanță, dar și zone de agrement. • Modul de implementare a proiectului: Amenajare centru sportiv care să conțină sală polivalentă acoperită; bazin de înot; terenuri de sport exterioare; spații de relaxare și agrement. • Indicatori: Complex sportiv și zonă de afrement funcționale.	6	€16,835,032.00	- PR BI – Prioritate 7 - PIDS – Prioritate 5 - PNCIPS – Subprogramele Săli de sport, Bazine de înot, Complexuri Sportive, Patinoare artificiale - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP)	Consiliul Local	Actualizare SF, elaborare PT + execuție.	2026-2027	2026-2028	VII.3. Dezvoltarea infrastructurii pentru practicarea sportului și organizarea de competiții sportive		
84	Reabilitarea, modernizarea și valorificarea bazei sportive existente și organizarea de competiții sportive	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Există pe teritoriul orașului resurse pentru sport de masă și de organizare a unor competiții sportive, în diferite domenii și categorii de vârstă. • Grup țintă: Locuitorii orașului. • Obiective: Dezvoltarea infrastructurii pentru practicarea sportului și organizarea de competiții sportive. • Motivația proiectului: Nevoia de socializare și mișcare pentru toate categoriile de vârstă. • Modul de implementare a proiectului: Valorificare, modernizare, extindere bază sportivă; organizarea de două ori pe an de competiții sportive, pe categorii de vârstă. • Indicatori: Modernizarea și extinderea bazei sportive; 4 competiții sportive pe an.	4	€2,000,000.00	- PR BI – Prioritate 7 - PIDS – Prioritate 5 - PNCIPS – Subprogramele Săli de sport, Bazine de înot, Complexuri Sportive, Patinoare artificiale - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP)	Consiliul Local	Întocmire SF	2023-2026	VII.3. Dezvoltarea infrastructurii pentru practicarea sportului și organizarea de competiții sportive			
85	Amenajare, reabilitare și extindere parcuri și locuri de joacă.	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Suprafața parcurilor și a locurilor de joacă poate fi extinsă. • Grup țintă: Locuitorii orașului. • Obiective: Valorificarea resurselor naturale pentru crearea infrastructurii de agrement. • Motivația proiectului: Nevoia de a amenaja și extinde suprafața parcurilor și a locurilor de joacă. • Modul de implementare a proiectului: Reamenajarea parcurilor existente; amenajarea a 3 noi locuri de joacă noi. • Indicatori: 4 parcuri reamenajate; 3 locuri de joacă noi.	6	€5,000,000.00	- PR BI – Prioritate 7 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, Inițiativa Urbană Europeană, Facilitatea NEB)	Consiliul Local	În curs de derulare (propunere expropriere)	2023-2027	VII.4. Valorificarea eficientă a resurselor naturale pentru crearea infrastructurii de agrement	7. Creșterea suprafeței și îmbunătățirea substanțială a calității spațiilor și infrastructurilor verzi.		
86	Centru cultural	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Orașul nu dispune de un centru de cultură care să faciliteze desfășurarea evenimentelor cultural-educative. • Grup țintă: Locuitorii orașului. • Obiective: Reabilitarea, protejarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural. • Motivația proiectului: Nevoia populației de a participa la evenimente culturale, artistice și educative. • Modul de implementare a proiectului: Analiza nevoilor de bunuri și servicii în domeniu; studiu de fezabilitate; proiect tehnic; identificarea sursei de finanțare și bugetare; construirea Centrului cultural. • Indicatori: Centru cultural funcțional.	4	€6,000,000.00	- PNCIPS – Subprogram Așezăminte culturale - PIDS – Prioritate 5 - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Interreg Europa – Europa mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială - Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Propunere de proiect	2023-2028	VII.1. Reabilitarea, protejarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural	11. Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural și stimularea dezvoltării infrastructurilor care contribuie la incluziunea socială în comunitate.		
87	Organizarea de evenimente culturale	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Orașul dispune de o casă de cultură modernă, dar insuficient valorificată. • Grup țintă: Locuitorii orașului; turiști. • Obiective: Elaborarea unei agende care să susțină organizarea de evenimente culturale și artistice. • Motivația proiectului: Nevoia de evenimente culturale. • Modul de implementare a proiectului: Organizarea a cel puțin două evenimente culturale pe lună (seară de poezie; piese de teatru; concerte folk). • Indicatori: Creșterea numărului de evenimente culturale organizate.	3	€200,000.00	- Interreg Europa – Europa mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială - Europa creativă - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul CJCPCT - Bugetul de stat (AFCN) - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private)	Consiliul Local	În curs de derulare	2023-2028	VII.2. Elaborarea unei agende care să susțină organizarea de evenimente culturale și artistice	11. Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural și stimularea dezvoltării infrastructurilor care contribuie la incluziunea socială în comunitate.		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
88	Reabilitarea, conservarea și promovarea monumentelor istorice și culturale	Popești-Leordeni	- Cadrul general: Orașul dispune de monumente istorice insuficient valorificate. - Grup țintă: Locuitorii orașului; turiști. - Obiective: Reabilitarea, protejarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural. - Motivația proiectului: Nevoia de a introduce în circuitul turistic monumentele din oraș. - Modul de implementare a proiectului: Reabilitarea și promovarea monumentelor; organizarea unui circuit care să le promoveze. - Indicatori: Monumente reabilite; circuit activ.	3	€1,000,000.00	- PR BI – Prioritate 7 - PNCIPS – Subprogram Așezăminte culturale - PNR – Restaurare monumente istorice - Timbrul monumentelor istorice - AFM - Programul privind instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice (...) pentru unități de cult - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Interreg Europa – Europa mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială - Bugetul local - Alte surse de finanțare	Consiliul Local	Propunere de proiect		2023-2027	VII.1. Reabilitarea, protejarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural	11. Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural și stimularea dezvoltării infrastructurilor care contribuie la incluziunea socială în comunitate.	
89	Activități de punere în valoare a patrimoniului cultural al orașului prin promovarea evenimentelor multiculturale	Popești-Leordeni	- Cadrul general: Conservarea și valorificarea culturii și istoriei orașului. - Grup țintă: Locuitorii orașului; turiști. - Obiective: Elaborarea unei agende care să susțină organizarea de evenimente culturale și artistice. - Motivația proiectului: Nevoia de promovare a patrimoniului, istoriei și culturii din oraș. - Modul de implementare a proiectului: Elaborarea monografiei orașului Popești-Leordeni; elaborarea și promovarea unei agende culturale multianuale. - Indicatori: Monografie și agenda culturală realizate.	3	€200,000.00	- Interreg Europa – Europa mai socială - Interreg Dunărea – Regiune a Dunării mai socială - Europa creativă - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul CJCPCT - Bugetul de stat (AFCN) - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private)	Consiliul Local	În curs de derulare		2023-2027	VII.1. Reabilitarea, protejarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural	11. Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural și stimularea dezvoltării infrastructurilor care contribuie la incluziunea socială în comunitate.	
90	Amenajarea piste și rampe pentru role și perete artificial de cățărare	Popești-Leordeni	- Cadrul general: Este necesară dezvoltarea infrastructurii de agrement pentru petrecerea timpului liber la copii și tineri. - Grup țintă: Locuitorii tineri ai orașului. - Obiective: Valorificarea resurselor naturale pentru crearea infrastructurii de agrement. - Motivația proiectului: Nevoia de a dezvolta infrastructură specifică activităților de agrement. - Modul de implementare a proiectului: Studiu de fezabilitate; proiect tehnic; demararea procesului de amenajare a infrastructurii de agrement. - Indicatori: Cel puțin două piste, 2 rampe și un perete de cățărare realizate.	4	€700,000.00	- PR BI – Prioritate 7 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, Inițiativa Urbană Europeană, Facilitatea NEB)	Consiliul Local	Sf		2023-2025	VII.3. Dezvoltarea infrastructurii pentru practicarea sportului și organizarea de competiții sportive		
91	Construire Sala de Sport	Popești-Leordeni	- Cadrul general: O infrastructură modernă și polivalentă care să faciliteze antrenamentul și întrecerile sportive în mod organizat și să ofere spații de agrement pentru relaxare și sport de masă. - Grup țintă: Locuitorii orașului. - Obiective: Dezvoltarea infrastructurii pentru practicarea sportului și organizarea de competiții sportive. - Motivația proiectului: Nevoia de a exista un spațiu care să ofere condiții pentru sportul de masă și de performanță, dar și zone de agrement. - Modul de implementare a proiectului: Studiu de fezabilitate; proiect tehnic; amenajare sală de sport polivalentă, dotată modern. - Indicatori: Sală de sport funcțională	5	€2,170,450.00	- PR BI – Prioritate 7 - PID5 – Prioritate 5 - PNCIPS – Subprogramele Săli de sport, Bazine de înot, Complexuri Sportive, Patinoare artificiale - Inițiativa Urbană Europeană - Facilitatea NEB - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări private, PPP)	Consiliul Local	Realizat		2023-2028	VII.3. Dezvoltarea infrastructurii pentru practicarea sportului și organizarea de competiții sportive		
92	Proiectare + Execuție - Construire Ambulatoriu în oraș Popești-Leordeni, cu funcțiune medicală	Popești-Leordeni		7	€11,782,272.31	- Planul Național de Redresare și Reziliență	Consiliul Local	În curs de derulare			III.1. O infrastructură de sănătate reabilitată, modernă ș dotată și extinsă, adaptată la ritmul de expansiune al orașului		

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
93	Sistem ITS integrat Smart & Green Mobility pentru regiunea Bucuresti-Ilfov – Informarea calatorilor in statiile de transport public	Popești-Leordeni		8	€4,932,299.56	- Planul Național de Redresare și Reziliență	Consiliul Local	În curs de derulare (execuție PT)			IV.3. Funcțiuni urbane integrate	8. Creșterea mobilității și atractivității utilizării transportului public curat și nemotorizat.	
94	Asigurarea de sisteme TIC in Orasul Popesti-Leordeni, judetul Ilfov	Popești-Leordeni		5	€386,826.79	- Planul Național de Redresare și Reziliență	Consiliul Local	Realizat			V.2. Implementarea de instrumente și tehnologii noi pentru asigurarea accesibilității la serviciile publice	2. Creșterea nivelului de digitalizare a economiei și administrației publice și adoptarea conceptului de oraș inteligent.	
95	Înființarea trenului metropolitan*	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Investiția prevede amenajarea unei stații de tren metropolitan în zona Popești-Leordeni, modernizarea infrastructurii feroviare și conectarea acesteia cu sistemul actual de transport public. • Obiective: Proiectul „Trenul Metropolitan București–Ilfov – Popești-Leordeni” urmărește conectarea orașului la rețeaua de transport feroviar urban, prin realizarea unei legături rapide, moderne și sustenabile cu Municipiul București. • Motivația proiectului: Proiectul va contribui la reducerea traficului rutier și a emisiilor poluante, va îmbunătăți mobilitatea locuitorilor și va susține dezvoltarea economică locală. • Modul de implementare: Implementarea se va realiza în parteneriat cu ADI TPBI și CFR, în cadrul inițiativei regionale dedicate mobilității urbane durabile.	7	€468,100,000.00	- PT – Prioritate 6, Prioritate 4, Prioritate 5 - Bugetul local - Bugetul CJ Ilfov - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări internaționale pentru soluții inovative de mobilitate feroviară: Orizont Europa – Misiuni climă, Mecanismul pentru interconectarea Europei – Componenta transport, Interreg Europa – Europa mai conectată, Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde)	Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București–Ilfov (ADI TPBI)	Achiziție SF	-	2025-2030	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	9. Îmbunătățirea conectivității și accesibilității la TEN-T.	
96	Program de dezvoltare a unor linii de transport public de tip feeder pentru conectarea noilor dezvoltări rezidențiale la nodurile intermodale (gărite trenului metropolitan, stațiile de metrou, terminalele liniilor de tramvai, alte noduri intermodale)	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Program pentru dezvoltarea unor linii de transport public de tip feeder, concepute să conecteze noile zone rezidențiale cu principalele noduri intermodale — gărite trenului metropolitan, stațiile de metrou, terminalele liniilor de tramvai și alte noduri intermodale.	6	€9,000,000.00	- PR BI – Prioritate 4, Prioritate 5 - PT – Prioritate 6 - Interreg Europa – Europa mai conectată - Contribuția elvețiană - Programul de îmbunătățire a accesului în rețeaua de metrou București - Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări internaționale pentru soluții inovative – ex. Inițiativa Urbană Europeană, Facilitatea NEB, Orizont Europa – Misiuni climă)	Consiliul Local Consiliul Județean ADI TPBI	Propunere de proiect		2025-2030	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	8. Creșterea mobilității și atractivității utilizării transportului public curat și nemotorizat.	
97	Completarea inelelor rutiere - Inelul rutier express	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Inel Express – T5: Legătură rapidă între Bd. Metalurgiei și Drumul Lunca Cetății	6	€10,000,000.00	- PT - PNIAȘ - Drumuri publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum și variante ocolitoare ale localităților - PNCIPS – Subprogram Drumuri de interes local și drumuri de interes județean - Bugetul local - Alte surse de finanțare	Primăria Popești-Leordeni Primăria Sector 3 București Primăria Sector 4 București Primăria Municipiului București	Propunere de proiect		2025-2030	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	9. Îmbunătățirea conectivității și accesibilității la TEN-T.	

Nr. Crt.	Denumire proiect	Localizare	Descrierea succintă (din descriere va trebui să reiasă dacă proiectul este integrat sau complementar cu alte proiecte propuse în planul de acțiune)	Număr curent proiecte complementare din Planul de Acțiune	Valoarea totală estimată a investiției (Euro)	Sursa/ sursele de finanțare estimate	Beneficiarul (proprietarul/ administratorul)	Maturitate/ stadiu (fișă proiect, documentație tehnico-economică DALI/ SF/ PT, achiziție lucrări în curs, lucrări începute și nefinalizate)	Data estimată depunere proiect	Perioada estimată de implementare proiect	Obiectivul/obiectivele aferent strategiei teritoriale integrate căruia i se adresează	Obiectivul/ obiectivele aferent PR BI 2021-2027 căruia i se adresează (dacă este cazul)	Nevoi de Asistență Tehnică identificate
98	Creșterea conectivității la intersecția cu calea ferată	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Proiect de realizare a unei traversări peste linia de cale ferată pentru metrou, aflată la suprafață și paralelă cu Șos. Berceni. • Proiecte avute în vedere: - Reconfigurarea intersecției Șos. Berceni – Str. Drumul Fermei (Popești-Leordeni), pentru creșterea siguranței rutiere și reducerea congestiilor de trafic. - Construirea unui pod peste magistrala de metrou M2, între Str. Școlii (Popești-Leordeni) și Șos. Berceni. • Propunere: - Selectarea uneia dintre cele două locații pentru realizarea traversării peste linia ferată.	5	€5,000,000.00	- PR BI – Prioritate 5 - PT - Bugetul local - Alte surse de finanțare	Primăria Popești-Leordeni Primăria Sector 4 București Primăria Municipiului București	Propunere de proiect		2025-2030	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	9. Îmbunătățirea conectivității și accesibilității la TEN-T.	
99	Completarea tramei stradale în zona periurbană	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Amenajarea unor drumuri de legătură între Șoseaua Leordeni și Splaiul Unirii, alături de facilitarea accesului către și dinspre cartierele adiacente.	4	€ 3,046,862.00	- PT - PNIAS - Drumuri publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum și variante ocolitoare ale localităților - PNCIPS – Subprogram Drumuri de interes local și drumuri de interes județean - Bugetul local - Alte surse de finanțare	Primăria Popești-Leordeni Primăria Sector 3 București Primăria Municipiului București	Propunere de proiect		2025-2030	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită		
100	Giratoriu suspendat DNCB-șos. Oltenitei + lărgire la 4 benzi a centurii	Popești-Leordeni		5	€35,000,000.00	- Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - Bugetul local	Primăria Popești-Leordeni	Realizat (inclusiv recepționat)		2025-2030	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită		
101	Lărgire și modernizare Șoseaua Oltenitei – Drumul Național 4 (DN4) între Km 7+564 – Km 9+020 (str. Cheile Turzii – Pta. Sf. Maria, PopeștiLeordeni, județul Ilfov)	Popești-Leordeni	• Cadrul general: Reconfigurarea bulevardului conform conceptului de „străzi complete”, astfel încât toate modulele de transport să beneficieze de spații echivalente repartizate.	6	€7,000,000.00	- PT - PNIAS - Drumuri publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum și variante ocolitoare ale localităților - PNCIPS – Subprogram Drumuri de interes local și drumuri de interes județean - Bugetul local - Alte surse de finanțare	Primăria Popești-Leordeni	În curs de derulare		2025-2030	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	9. Îmbunătățirea conectivității și accesibilității la TEN-T.	
102	Extindere linie de tramvai în sit propriu pe Șoseaua Oltenitei până în Popești-Leordeni (Linia 1,10 - regim LRT)	Popești-Leordeni			€16,000,000.00	- PR BI – Prioritate 4 - Bugetul local - Bugetul de stat - Alte surse de finanțare (ex. finanțări internaționale pentru soluții inovative – ex. Inițiativa Urbană Europeană, Facilitatea NEB, Orizont Europa – Misiuni climă, Interreg Europa – Europa mai conectată, Granturile SEE & Norvegiene – Domeniu prioritar tranziție verde)	Primăria Popești-Leordeni Primăria Municipiului București	Propunere de proiect		2025-2030	IV.2. Infrastructura de transport îmbunătățită	8. Creșterea mobilității și atractivității utilizării transportului public curat și nemotorizat.	

[illegible]